
.'■І Л-
и» .» • - I - ♦ <

р'/- 9 тЙІ^Уая ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 
! Л < ИМ. В. И. ЛЕНИНА

Информационно-библиографический отдел

ЛИТЕРАТУРА
О ТУЛЬСКОЙ

ОБЛАСТИ
II полугодие 1987 года

Тула 1988



Расписка 
Расписка 

, „ . „,,
 _ 

читателя 
библио-

Л
А

ВИ
Е 

К
Н

И
ГИ 

п 
п

в полу- 
текаря о 

чении 
возврате

1
*



ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА 
ИМ. В. И. ЛЕНИНА

Информационно-библиографический отдел

ЛИТЕРАТУРА 
О ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Указатель краеведческой литературы 
II полугодие 1987 года

ТУЛА 1988



і

Тульская областная библиотека им. В. И. Ленина системати
чески издает информационные указатели «Литература о Тульской 
области» (два выпуска в год).

Информационный указатель ставит, своей целью знакомить чи
тателей с новой краеведческой литературой, поступившей в биб
лиотеку, а также выявленной при просмотре текущей учетно
регистрационной библиографии.

Указатель включает книги, статьи из сборников трудов, жур
налов и газет, полностью или частично посвященных Тульской 
области и имеющих научную и практическую ценность.

Материал в указателе расположен в систематическом порядке, 
по разделам, а внутри разделов по алфавиту авторов или персон. 
В конце выпуска даны именной и географический указатели. Ука
затель имен включает авторов, составителей, а также лиц, кото
рым посвящены книги и статьи (персоналии). Номер в конце оз-- 
начает порядковый номер материала, включенного в указатель.

Литература в указателе описана в соответствии с «Библиогра
фическим описанием документа» (ГОСТ- 7.1-84). Сокращения в 
указателе даны в соответствии с «Сокращением русских слов и 
словосочетаний в библиографическом описании произведений пе
чати» (ГОСТ 7.12-77).

Составители: зав. сектором 
краеведения Л. Н. БУКРИНА, 
ст. библиограф Т. М. СОПОВА.

Ответственный за выпуск зав. ИБО
А. Д. АФАНАСОВА.



В. И. ЛЕНИН И ТУЛЬСКИЙ КРАЙ

1. ЛИВШИЦ Г. На площади Ильича: В канун праздника в Кимовске от
крыт памятник В. И. Ленину II Коммунар.—1987. — 7 нояб.

См. также № 351.

ОБЩАЯ ЛИТЕРАТУРА ОБ ОБЛАСТИ

2. ПОСЕЩЕНИЕ Тульской области II Известия. —1987. —12 окт.
Чл. Политбюро ЦК КПСС, секретарь ЦК КПСС Е. К. Лигачев посетил 

Новомосковский р-н.
3. НАШЕЙ области — полвека || Коммунар. — 1987. — 26 сент.
См. также № 484, 487.

ТУЛА — ГОРОД-ГЕРОЙ

4. КОРОТКОВ Э., Варфоломеев В., Щепакип С. Славься, город мастеров!: 
Большой праздник в Туле II Коммунар. — 1987. — 29 сент.

Впервые проведен День города.
5. МОРДАШОВ И. Площадь Восстания || Блокнот агитатора. — 1987. — 

№ 22. — С. 18—22.
6. ПЕТРОВ В. На улице его имени || Коммунар. — 1987. — 17 сент.
Об ул. Дзержинского.
7. РАССАДНЕВ С. Улица Льва Толстого; Именем вождя названа; Красный 

Перекоп; улица Каминского, 51: [О здании, в котором бывал В. В. Вересаев] 
II Коммунар. — 1987. — 19 июля; 23 авг.; 27 септ.; 18 окт.

8. РАССАДНЕВ С. Улица Революции || Блокнот агитатора. —1987.—№ 18. 
— С. 18—20. . .

9. ЧУГУНОВ Е. Имя улицы твоей || Коммунар. — 1987. —12 авг.
— (Тул. с.).

Об -улицах города.
10. ЩЕГЛОВ В. На улице праздник: Так отдыхаем || Коммунар. — 1987. 

— 17 июля.
О празднике ул. Оружейной.
См. также № 41, 66, 68, 469—472, 475, 476.

Районы, города и села области

И. ЕГОРОВА Л, Навечно в памяти народной || Коммунар. — 1987. 
— 13 дек.

з 3



Об открытий мемориальной доски тул. большевику Д. ІІ. Бандикову в 
пос. Арсеньево.

12. МАРКОВ Я. Поселок Октябрьский || Блокнот агитатора. — 1987. — 
№ 19 — 20. — С. 51—55.

Киреевский р-н.
13. УВАРОВ П. Взгляд на родное село || Коммунар. — 1987. — 13 нояб.
О с. Кузнецово, центр, усадьбе колхоза им. Калинина Киреевского р-на.
14. АНДРОСОВ А., Фирсов В. Прилепские были || Ленинское знамя. — 

1987. —8 авг.
Об ист. прошлом и сегодняшних днях пос. Прилепы Ленинского р-на.
15. АНДРОСОВ А. Ленинский район: прошлое и настоящее || Ленинское 

знамя. — 1987. —26, 29 сент.
16. ЛЕОНОВА О. Поселок имени весны || Коммунар. — 1987. — 7 окт.
О сегодняшнем дне пос. Первомайский Щекинского рна.
17. ВАСИЛЬЕВ А. Герб города [Ясногорска] || Коммунар.— 1987.— 3 сент.
Утвержден герб города.
18. ВАСИЛЬЕВ А. Улица героя || Коммунар. — 1987. — 11 сент.
Одна из улиц г. Ясногорска названа именем Героя Сов. Союза Д. П. Щер

бина. После войны жил и работал в этом городе.

* * *
19. ЕРМОЛАЕВ Д. «Место великолепное» || Знамя Ильича. — 1987. 

— 9 окт.
История пос. Петровский, ныне юго-зап. часть г. Алексина.
20. КОНДРАШОВ А. Двойной юбилей нашего города || Белевская правда. 

— 1987. — 13, 15 отк.
Из истории г. Белева.
21. РОЗЕНФЕЛЬД С. От Октября к Октябрю || Ленинская правда —1987. 

— 7 нояб.
Из истории Богородицкого р на.
22. КРЮЧКОВ В. Улица комиссара || Красное знамя. — 1987. — 1 окт.
Об истории ул. Бундурина г. Венева.
23. ЕСИН Н. Родное мое Непрядво || Путь Октября. — 1987. — 3 нояб.
Из истории села Воловского р-на.
24. ИВАНОВА А. Назвали поселок Победа || Путь Октября. — 1987. 

— 8 дек.
Из истории поселка Воловского р на.
25. МАКУШКИН Н. Село мое родное || Путь Октября. — 1987. — 10 окт.
Из истории с. Новгородка Воловского р на.
26. МАКУШКИНА Н. Здесь прошла моя жизнь II Путь Октября. — 1987. 

— 5 нояб.
Из истории пос. Волово.

4



27. ОВЧИННИКОВ Д. Из истории нашего района || Ленинец. — 1987. — 
3 сент.

Дубенский р-н.
28. ИЗ ИСТОРИИ нашего района [[ Сельская новь. — 1987. — 1 сент.
Об образовании Каменского р-на.
29. БОРОДИНА А., Мельникова И. Из истории Бучалок || Заветы Лени

на. — 1987. — 4 июля.
Деревня Кимовского р на.
30. СТАРКОВА Л. Шаги истории Новомосковская правда. — 1987. — 

6 нояб.
Из истории г. Новомосковска (40—50 гг).
31. БОРОЗДИНСКИЙ М. Гремячее || Новомосковская правда. — 1987. — 

4, 5 авг.
История с. Гремячее, Новомосковского р на
32. ПОПОВА Т. О городе и улице своей || Путь к коммунизму. — 1987. — 

13 окт.
Из истории г. Плавска.
33. ГУСЕВ Ф. Есть у революции начало: Октябрьская экспедиция «Ком

мунара» II Коммунар. — 1987. — 23 сент.
Об истории и сегодняшнем дне Чернского р на.
34. ИВАНОВА Н. Из прошлого... І| Ленинский путь. — 1987. — 17 окт.
Из истории с. Иваньково Ясногорского р-на.
35. КОРОЛЕВ А. Рождение района || Ленинский путь. — 1987. — 22 сент. 
Ясногорский р-н.
См. также № 1, 2, 401, 402, 410, 473, 482, 486.

350 лет г. Ефремову

36. ВЕЛУЙТИС В. Судьба, окрыленная революцией: Городу Ефремову 
вручен орден Трудового Красного Знамени || Коммунар. — 1987. — 8 септ.

37. ЕФРЕМОВУ — 350 лет || Мол. коммунар. — 1987. — 5 сент.
38. ПОВАЛЯЕВ Д. Комбеды в борьбе за хлеб; Под защитой крепости; За

стройка города; Зарождение торговли в Ефремове; И был учрежден герб... 
Административное деление; Волна великого почина; Ходоки у В. И. Ленина  
Годы интервенции и гражданской войны; Ефремов в дни наступления Мамон
това; Памятные дни девятнадцатого; Яндовское кулацкое восстание; На раз
гром белополяков; Ефремовцы на пути к социализму || Заря коммунизма. — 
1987. — 17 июля; 14, 26 авг.; 2, 5, 29 сент.; 10, 14, 20, 27 окт.; 4 нояб.

1

39. РАЗУВАЕВ ІО. Древние поселения Ефремовского края || Заря комму
низма. — 1987. — 25 авг.

40. СТЕПАНОВ Д. Ополчение 1812 года II Заря коммунизма. — 1987. — 
2 септ.

О Ефремовском ополчении 1812 г.

5



Топонимика

41. МОРДАШОВ И. Откуда имя? II Коммунар. — 1987. — 27 сент.
О происхождении назв. г. Тулы.

ОБЛАСТНАЯ ПАРТИЙНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

42. ПОВЫШАТЬ эффективность народного контроля: Пленум Тул. обкома 
КПСС || Блокнот агитатора. — 1987. — № 15. — С 4—5. — То же: Народно
му контролю — партийную заботу || Коммунар. — 7 июля.

43. МАХРИН ІО, Не повторить ошибок: Пленум Тул. обкома партии обсу
дил вопрос работы с кадрами || Правда. — 1987. — 13 июля; Коммунар. — 
14 июля.

44. ЭКОНОМИЧЕСКИМ методам управления — широкую дорогу: Пленум 
Тул. обкома КПСС |[ Коммунар. — 1987. — 21 июля.

45. КОММУНИСТЫ — правофланговые перестройки: Пленум Тул. обкома 
КПСС || Коммунар. — 1987. — 22, 24 нояб.

46. ИВАНОВ В. И вовремя исправить II Правда. — 1987. — 5 сент.
О перестройке в деятельности ревизионных комис. обл, парт. орг.
47. ЛИТВИНЦЕВ ІО. И. Письмо — это пульс жизни: [О работе с письма 

ми и устными обращениями трудящихся. Беседа с первым секретарем обко
ма КПСС ІО. И. Литвинцевым] || Сельская жизнь. — 1987. — И нояб.; Ком
мунар. — 13 нояб.

* * *
48. ИЗВОЛЬСКАЯ И. Из поколения рабфаковцев II Мы—наследники | Сост. 

Н. К. Кирюхин. — Тула, 1987. — С. 26 — 35.
О ветеране партии, туляке А. В. Колоколове.
49. СТЕЩЕНКО Н. Испытание: Рассказ о Герое Сов. Союза, первом сек

ретаре Тул. обкома КПСС в годы Великой Отечественной войны В. Г. Жаво
ронкове II Мы — наследники | Сост. Н. К. Кирюхин. — Тула, 1987^ — С. 36— 
51.

Районные и городские партийные организации

50. АЛЕКСАНДРОВ А. О приоритете и авторитете: С пленума Тул. гор
кома КПСС || Коммунар. — 1987. — 30 июля.

Обсуждены задачи, вытекающие из решений июньского (1987 г.) Плену
ма ЦК КПСС.

51. ЖИТКОВ Н. Дело Октября продолжается || Маяк. — 1987. — 7 нояб.
Из истории Киреевского район, парт. орг.
52. КРЮЧКОВ В. Под знаменем Октября: 1. За власть Советов. 2. Есть 

такая партия. 3. Рожденная революцией. 4. Растут ряды партии. 5. Хлебный 
вопрос. 6. Боевой экзамен: К 70-летию [Веневской] район, парт. орг. ]| Крас
ное знамя. — 1987.— 13, 22, 27 июня; 2, 9, 14 июля.

6



53. КУПРИН А. Резолюцию подписывает революция |І Маяк — 1987, — 
7 нояб.

Из истории Дедиловской парт. орг. (Киреевский р-н.).

* * *

* * *
61. ГОРЮНОВ ІО. Диктует перестройка || Коммунар. — 1987. —15 июля.
О пропагандисте тул. произв об-ния «Тулаэлектропривод» А. В. Барыби

не.
62. МАВИН А. Слушатель предложил... || Коммунар. —. 1987. — 9 дек.
О руководителе шк. основ марксизма-ленинизма Ясногорского машино- 

строит. з-да Ю, П. Федорове.

МЕСТНЫЕ ОРГАНЫ СОВЕТСКОЙ ВЛАСТИ И УПРАВЛЕНИЯ

63. ВОПЛОТИТЬ решения в конкретные дела: Обл. Совет нар. депутатов

54. БИРИЛКО А. Что за цветами видится... |І Мы — наследники I Сост. 
Н. К. Кирюхин. — Тула, 1987. — С. 144 — 149.

О первом секретаре Алексинского горкома партии В. В. Панченко.

Первичные партийные организации

55, КАК живешь, первичная? | Сост. Е. М. Давыдов. — Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1987. — 120с. — (НТП: эффективность парт, работы).

Опыт работы парт. орг. обл. по осуществлению решений XXVII съезда 
КПСС, повышению их роли в интенсификации пр-ва.

56. ЛИТВИНЦЕВ ІО. И. Опираясь на первичные парторганизации, разви
вать инициативу коммунистов: [О воплощении идей перестройки в практике 
коллективов, о роли в этом первичных парт. орг. Беседа с первым секрета
рем обкома КПСС Ю. И. Литвинцевым | Вели И. Молоканов, А. Сапсай] II 
Парт, жизнь. — 1987. — № 23. — С. 26—32. — Коммунар. — 16 дек.

57. МИЛЕХИН А. По-хозяйски: Семейному подряду—парт, заботу II Блок
нот агитатора. — 1987. — № 13, — С. 15—20.

Об орг. и полит, работе парт. орг. обл. по внедрению семейного подряда.
58. САЖНЕВА В. Отчитывается руководитель || Коммунар. — 1987. —

12 июля.
О системе форм и методов работы с руководящими кадрами парткома 

НПО «Тулачермет».

Идеологическая работа

59. ДАВЫДОВ Л. Эффективность слов и дел: Встреча в обкоме КПСС [с 
лучшими пропагандистами обл.1 II Коммунар. — 1987.—29 сент.

60. МАЗЕНКОВА А. Убедит убежденный || Коммунар. — 1987. — 11 нояб. 
Об орг. экон, и полит, учебы на богородицком з-де «Ресурс». 

7



утвердил план экой, и соц. развития и бюджет обл. на 1988 год || Коммунар. 
— 1987. — 17 нояб.

64. ПРИРОДА Тульского края: Сессия обл. Совета нар. депутатов II Ком
мунар. — 1987. — 22 сент.

65. УКРЕПЛЯТЬ законность и правопорядок: Сессия обл. Совета пар. де
путатов II Коммунар. — 1987. — 14 июля.

66. ГЕЛИН А. Каким быть городу завтра? — Этот вопрос был обсужден 
на сессии Тул. гор. Совета пар. депутатов || Коммунар. — 1987. —, 5 июля.

67. ЕСАКОВА Г. В очереди за квартирой: На сессии [Тул.] гор. Совета 
нар. депутатов обсуждены пути решения жил. пробл. || Коммунар. — 1987.— 
9 окт.

68. ЕСАКОВА Г. Завтра начинается сегодня: Сессия. Тул. гор. Совета 
нар. депутатов || Коммунар. — 1987. — 8 дек.

Рассмотрен отчет горисполкома о работе в условиях перестройки, план 
экон, и соц. развития и бюджет города на будущий год.

69. АНАНЬЕВ В. Прямая связь с избирателями |р Коммунар. — 1987. — 
24 дек.

О перестройке орг. работы исполкомов обл.
70. ГРОЦЕСКУЛ Г. Н. Проблемы перестройки в осуществлении местными 

Советами руководства социально-экономическим развитием ]| Сов. государст
во и право. — 1987. — № 8. — С. 28 — 35.

На прим. Тул. обл.
71. ЖИТКОВ Н. Право окончательного выбора || Коммунар. — 1987. — 

16 авг.
Итоги выборов в местные Советы нар. депутатов в Киреевском рпе по 

многомандатным избирательным округам.
72. НЕФЕДОВ И. Создан совет директоров [при Болоховском горсовете] || 

Коммунар. — 1987. — 3 сент.
Киреевский р-н.
73. НОВИКОВА 3. Беру на себя || Коммунар. — 1987. — 1 дек.
О работе пост, комиссии по сельскому хозву Воловского район. Совета.

*
74. КУПРИН А. Они были первыми || Маяк. — 1987. — 6 окт.
О возникновении первых Советов на территории Киреевского р-иа.
75. РУБИН Е, О первом Совете и сельсоветчиках || Знамя. — 1987.—6 авг.
В п. Узловая.
76. ТИХОНОВ П. Они были первыми || Белевская правда. — 1987. — 

14 пояб.
Из истории Новодолецкого сельского Совета Белевского р-на.

8

* * *
77. БОНДАРЕНКО А. Хозяйский взгляд Ц Коммунар. — 1987. — 22 дек.
О депутате обл. Совета, секретаре Новомосковского горисполкома 

В. А. Гришиной.



78. ПУШКАРЬ А. Председатель || Мы — наследники | Сост. Н. К. Ки
рюхин. — Тула, 1987. — С. 72 — 88.

О пред. Новомосковского горисполкома ІО. Г. Соколове.

Народный контроль

79. АЛЕКСАНДРОВ А. На приоритетных направлениях: С собр. обл ак
тива работников органов нар. контроля || Коммунар. — 1987. — 5 дек.

О роли и месте органов пар. контроля обл. в перестройке.
См. также № 42.

Организация ветеранов войны и труда

80. ЩЕГЛОВ С. Человек ушел на пенсию...: |[ Коммунар. — 1987. _
18 июля.

Пленум обл. совета ветеранов войны и труда обсудил задачи, вытекаю
щие из решений июньского (1987 г.) Пленума ЦК КПСС.

81. ДАВЫДОВ Л. Ветераны — в общем строю II Коммунар. — 1987. — 
29 окт.

Встреча в обкоме КПСС с ветеранами партии, участниками революции и 
гражданской войны.

Женсоветы

82. ГОРЮНОВ ІО. А скептики не верили... || Коммунар, — 1987,—10 дек.
О женском совете произв. об-ния «Тулаэлектропривод».
83. ФЕДЬКИНА Н. П. Действует женсовет || Блокнот агитатора. — 1987. 

№ 15. — С. 13 — 14.
Колхоз «Заветы Ленина» Дубенского р-на.

МИЛИЦИЯ. ОХРАНА ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА. СУД. ПРОКУРАТУРА

84. АРИНИН В. Эффективность ранней профилактики правонарушений 
несовершеннолетних || Соц. законность. — 1987. — № 12. — С. 11—12.

По Тул. обл.
85. ВСЕГДА на посту: Рассказы о Тул. милиции I Сост. Б. А. Играев, 

А. С. Кузнецов. — Тула: Приок кп. изд-во, 1987. — 310 с.
86. ИЛЛАРИОНОВА 3. Правовая культура человека || Коммунар. — 1987. 

— 31 окт.
О работе ун-тов правовых знаний в обл.

* * *
87. ТРУШИН II Жизни, отданные во имя жизни || Коммупар. — 1987.— 

10 пояб.
О сотр. тул. милиции, погибших в боях за Родину и в годы мирного тру

да.

9



88. ИЛЛАРИОНОВА 3. Поединок на сельской улице || Коммунар.—1987.— 
1 сент.

О ст. сержанте милиции, командире отд. подразделения милиции УВД 
исполкома Тул, обл. Совета нар депутатов К. И. Божанове, награжденном 
медалью «За отличную службу по охране общественного порядка».

89. ГОРШКОВА Н. Какие глаза у прокурора II Крестьянка. — 1987. — 
№ 11. — С. 30 — 32.

О Дубенском район, прокуроре Т. Д. Мирошниченко.
См. также № 65.

КОМСОМОЛЬЦЫ И МОЛОДЕЖЬ ТУЛЫ И ОБЛАСТИ

90. РАЗВИВАТЬ инициативу комсомола в условиях коренной перестройки 
управления экономикой: [С пленума обкома ВЛКСМ] II Мол. коммунар.—1987. 
— 15 дек. — Содерж.: Щербакова Т. Учиться работать по-новому; Мошкина Е  
Вас вызывает центр; Дрыгас А. Поиск начат, поиск продолжается...; Виноку
рова Е. Думать и действовать; Дружинин О. Мы вырастаем!; Из выступлений 
на пленуме первого секретаря Тул. обкома ВЛКСМ И. Черных.

*

91. БУДЕННЫЙ А. Думать, решать и работать по-новому || Коммунар,— 
1987. — 29 окт.

О работе тул. гор. коме. орг.

* * * *
92. АПАРИН Ю. Сплачивая ряды: Первые соц. и демокр. орг. молодежи 

1917—1918 гг. [в обл.] II Блокнот агитатора. — 1987. № 13.—С. 25—29.
93. БОРОДЕНКО Г. Непримиримая, строгая, нежная... [[ Мол. коммунар.— 

1987. — 27 окт.
О девушках — комсомолках 20-х гг. Алексинского р-на.
94 БОБЫЛЕВ М. А. Первые шаги ефремовского комсомола II Мол. Ком

мунар. — 1987. — 15 окт.
1919 г.
95. БОХАН М. Мы наш, мы новый мир построим II Мол коммунар.—1987. 

— 13 окт.
О создании коме. орг. в Белеве в 1919 г.
96. ДУНИЧЕВ П. Мы были первыми || Заря. —1987. — 3 нояб.
О первой коме, ячейке в д. Михайловка № 1 Черненого р-на.
97. ЗАРЕЦКАЯ-КОЛЕТВИНОВА В. Что мог комсомол в двадцатые || Мол. 

коммунар. — 1987. — 20, 22 окт.
Из истории обл. коме. орг.
98. ЛАЗУТКИН Н. Помни время свое II Мол. коммунар. — 1987. — 17 окт. 
Из истории коме. орг. Щекинского р-на.
99. РЫБИН Е. И. Первая ячейка || Мол. коммунар. — 1987, — 29 окт.
История Узловской коме. орг. 1919—1920 гг.
100. СТЕПАНОВ Д. Первые шаги ефремовского комсомола || Заря комму

низма. — 1987. — 26 авг.



І01. ЧУМАКОВ Н ' Школа большевистской закалки || Мол. коммунар. 
1987. — 10 окт.

Коме. орг. г. Тулы в 20 гг.
102. ШАКИРОВ Ю. Подпольный горком сражается || Мол коммунар. — 

1987. — 1 авг.
О подпольной коме, орг., действовавшей во время Великой Отечествен

ной войны на территории Новомосковского р-на,

Научно-техническое творчество молодежи

103. НОСКОВА Л. Твори, выдумывай, пробуй! || Коммунар. — 1987. — 
8 дек.

О клубе науч.-техн, творчества молодежи «Электрон» при Дворце куль
туры об-ния «Тульский комбайновый з-д» и его руководителе Л. Д. Понома
реве.

104 ПУШКАРЬ А. Поднимаем престиж инженера II Известия. — 1987. 
— 21 нояб.

В Туле создан хозрасчетный центр науч. техн, творчества молодежи.

ТРУД. ПРОФСОЮЗЫ. КАДРЫ.

105. САЖИН А. Новые условия и старые привычки: С пленума обл. со
вета профсоюзов || Коммунар. — 1987. — 19 септ.

Вопрос о направлениях и содержании профсоюзной работы, роли труд, 
коллективов при переходе па новые методы хозяйствования и самоупр. на 
основе хозрасчета и самофинансирования.

106. ПРИЗНАНЫ победителями || Коммунар. — 1987. — 12 сент.
Победители Всесоюзного соц. соревнования по Тул. обл.
107. АНИКЕЕВ В. Материнское поле || Мы — наследники | Сост. Н. К. 

Кирюхин. — Тула, 1987. — С. 205—219.
Об инициативе колхоза «Новая жизнь» Щекинского р-на учредить с 1981 г. 

пенсии солдатским вдовам.
108. ДЬЯКОВ С. Целенаправленность и динамичность || Коммунар,.—1987. 

— 19 деде.
Об; участии, профсоюзных ком. предприятий и орг. обл. в формировании и 

становлении советов труд, коллективов.
109. МАРТЫНОВ В. И. Решение социальных вопросов на заводе || Ме

таллург. — 1987, — № 11. — С. 29—30.
Косогорский металлургический з-д.
110. МОХОРОВ Э. Сквозь розовые очки || Соц. индустрия. — 1987. —6 авг.
В Туле состоялось Всесоюзное совещ., посвященное пробл. снижения 

произв. травматизма, улучшения охраны труда и здоровья шахтеров.
См. также № 43.

Лауреаты Государственной премии СССР 1987 года

111. О ПРИСУЖДЕНИИ Государственных премий СССР 1987 года за вы

11



Дающиеся достиженія в труде передовикам Всесоюзного СОцйалйстйдёскдго 
соревнования: Постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР || Правда. 
— 1987. — 6 нояб.

Среди др. — Туляки.
112. ЦЕПЛЯЕВ В. Выбор на всю жизнь || Коммунар. — 1987. — 13 нояб.
О бригадире слесарей-инструментальщиков произв. об-ния «Тульский 

комбайновый з-д» А. Т. Морозове.
113. ТКАЧЕНКО Н. Признание трудолюбия || Коммунар. —1987.—14 нояб.
Об операторе машинного доения коров колхоза «Новая жизнь» им. И. М. 

Семенова Щекинского р-на Н. Т. Федотовой.
114. ЦЕПЛЯЕВ В. «Горясусь своим заводом» || Коммунар. — 1987. — 17 

нояб.
О бригадире комплексной бригады Тул. машиностроит. зда им. В. М. Ря- 

бикова Д. С. Шимановой.

Дисциплина труда

115. ТРУДОВОЙ и общественной дисциплине — гарантию коллектива! || 
Блокнот агитатора. — 1987. — № 13. — С. 2—10. — Содерж.: Котова Т. Дви
жение набирает силу.— С. 3 — 5; Кокорина А. Роль человеческого фактора. 
— С. 5—8; Акшевский В. Мера ответственности. — С. 9—10.

О развитии движения «Трудовой и общественной дисциплине — гаран
тию коллектива» в обл.

ВОЕННАЯ РАБОТА СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ. ДОСААФ

116. ВАРФОЛОМЕЕВ В. Материнский наказ сыновьям: [С обл. слета 
солдатских матерей] II Коммунар. —1987. — 23 окт.

117. СЛАВИН В. Есть чему поучиться II Коммунар. — 1987. —18 сент.
О Пролетарской район, орг. ДОСААФ г. Тулы.
118. ТЕЛЬНОВ А. П. Перестроение на марше: [Беседа с зам. пред, обко

ма ДОСААФ А. П. Тельновым | Вел В. Варфоломеев] || Коммунар. — 1987. 
— 9 окт.

119. ФЕДОТОВ Ю. И знания, и навыки || Коммунар. — 1987. — 25 авг.
О парт, руководстве гражданской обороной в совхозе «Приволье» Алек

синского рна.

12

* * *
120. АНИКЕЕВ В. «Служу нормально...» [| Коммунар. — 1987. — 11 сент.
О Герое Сов. Союза воине-интернационалисте С. В. Филипченкове, уро

женце пос. Бородино Киреевского р-на.
121, ЗДАНЮК В. На линии огня || Сов. патриот. — 1987. — 16 сент.
О С. В. Филипченкове.
122. ГЕЙКО Ю. Саперы ]| Коме, правда. — 1987. — 8 нояб.
Есть о воинах-интернационалистах С. Смирнове и И. Никонове из г. Бо- 

городицка.



МЕЖДУНАРОДНЫЕ СВЯЗИ ТРУДЯЩИХСЯ ОБЛАСТИ

123. ВСТРЕЧА в обкоме КПСС: Пребывание делегации ЦК СЕПГ в Тул. 
обл. || Коммунар. — 1987. — 30 авг,

124 КОРОТКОВ Э. Понятным языком искусства: Дни культуры Валб- 
жихского воеводства [в Тул. обл.] || Коммунар. — 1987. — 10 сект.

125. КОРОТКОВ Э. Чудо большого искусства || Коммунар. — 1987. — 
28 июля.

О выступлении индийских артистов на тул. сцене в рамках фестиваля 
Индии в СССР.

126. ФЕСТИВАЛЬ республики Индии в пути || Коммунар. — 1987. — 
8 июля.

Индийская делегация в Тул. обл.
127. ЧИЖОВ В. Эти удивительные куклы... || Коммунар. — 1987.—18 авг.
О выступлении «Театра больших кукол» провинции Сычуань КНР в Туле.

* * *
128. ГОФМАН С. Дружба всего дороже || Коммунар. — 1987. —2 авг.
Об интерн, связях трудящихся Тул. губ. в 1919—1936 гг.
См. также № 245, 246, 319.

Дружеские связи с народами нашей страны

129, КОРОТКОВ Э. Встречи в краю родниковом: Из блокнота участника 
Дней культуры Тул. обл. в Удмуртии || Коммунар.— 1987.— 21, 22, 24 окт.

130. КОРОТКОВ Э. Радостное искусство || Коммунар. — 1987. — 4 окт.
Об открытии Дней культуры Удмуртской АССР в Тул. обл,

ПРИРОДА И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ. ОХРАНА ПРИРОДЫ

131. БУЛУХТО Н. П. Насекомые Тульского края Под ред. проф. ІО. А. 
Захваткипа. — Тула. Приокск. кн. изд-во, 1987.—128 с. : ил.

132. КОНДРАШОВ Д. И. Ясная Поляна: время перемен: [Об охране среды в 
р не заповедника: Беседа с пред, исполкома обл. Совета нар. депутатов Д. И. 
Кондрашовым [ Вел В. Аникеев] || Природа и человек. — 1987. — № 7. — 
С. 2 — 6.

133. КРУПИНА Н. И. Новая двоякодышащая рыба из верхнего девона 
Тульской области || Палеонтологический журн.—1987.— № 3. —С. 40—47. — 
Библиогр.: 7 назв.

134. ПУШКАРЬ А; Судьба Ясной Поляны || «Известия» — 87. — М., 1987. 
— С. 144 — 160.

О необходимости охраны окружающей среды заповедника.
135. РОСТОВЦЕВ М. И. Где шумят дубравы. — 2-е изд., доп. — Тула: 

Приок. кн. изд во, 1987. — 158 с. : ил.
О Тул. засеках.

13



136. РЯБОВ С. Приходите на них посмотреть! II Коммунар. — 1987. — 
27 сент.

Об открытии Дома природы в Туле.
См. также № 64, 304, 317, 485.

НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО

137. ГРОЦЕСКУЛ Г. Н. Перспективы развития Тульской области в XII 
пятилетке. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 64 с.

О ходе выполн. обл. комплексного плана соц. — экон, развития и террит.- 
отрасл. программы «Интенсификация-12».

138. ИОНИЧЕВ М Выгоды очевидны || Сов. торговля. — 1987. — № 7 
— С. 16 — 17.

О выгоде создания оптово-розничных обний на прим. Тулы.
139. Народное хозяйство Тульской области 1981—1985: Стат. сб. — Тула: 

Приок. кн. изво, 1987. — 151 с.
140. СУВОРОВ Г. Д. На первом плане качество: [Об опыте упр. ка

чеством продукции в обл. Беседа с зав. отд. пром ети Тул. обкома КПСС 
Г. Д. Суворовым Вел А. Ганин] || ВДНХ СССР. — 1987.—№ 7. — С. 11.

141. ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ организация народного хозяйства Западной 
экономической зоны: Экономические районы Центральной России: Гл. III. 
Центральный экономический район [ЦЭР] || Экономическая и социальная ге
ография СССР: Учеб, пособие для студентов пед. интов по геогр. спец. В. 2 т. 
Т. 2. Региональная часть курса | Под ред. В. Я. Рома. — М., 1987. — С. 27—54.

Среди др. Тул. обл.
142. ТИМОШКИН А. Экономика Тульской области за 70 лет Советской 

власти || Блокнот агитатора. — 1987. — № 21. — С. 4—11.
См. также № 63.

«Интенсификация-12»

143. КОМПЛЕКСНАЯ программа Тульской области «Интенсификация-12»: 
В помощь лекторам, пропагандистам и политинформаторам | Сост. Г. Д. Су
воров, Ю. В. Шлыков, Н. В. Калинин. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987,—30 с.

144. МИНАШКИН Б. На основе новых методов || Блокнот агитатора. — 
1987. — № 16. — С. 5 — 9.

О Донской гор. комплексной программе «Интенсификация-12».
145. ПЕРЕВЕРЗЕВ М. П. Резервы интенсификации: (Из опыта предприя

тий Тул. обл.). — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 125 с.
См. также № 55, 137.

Тульские экспонаты на ВДНХ СССР

146. АДАМОВ Н. Качество: подход—системный, оценка — по конечному 
результату: (День Тул. обл. на ВДНХ СССР) II Стандарты и кач-во. — 1987. 
— № 1. — С. 98— 102.

14



147. КИСЕЛЕВ А. Мотороллер «Муравей» и другие II Коммунар. — 1987. 
— 10 сент.

Новые изделия тул. машиностроителей.
148. КОМАРОВ А. Пусть полнятся соты и закрома: Тул. пчеловоды — на 

гл. выст. страны № Коммунар. — 1987. — 10 окт.
149. КОЧЕРЖЕНКО О. Запах ржаного хлеба || Коммунар. — 1987. — 

25 нояб.
Колхоз «Рассвет» Киреевского р-на и совхоз «Щекинский».
150. СЕВЕРОВ Н. Участник ВДНХ СССР || Коммунар. — 1987,—19 сент.
Пчеловод колхоза «Родина» Одоевского рпа М. И. Оленин.
151. СЕРЕГИНА К. На выставке в столице (| Коммунар. — 1987. — 4 авг. 
Продукция Тул. машиностроит. зда им. Рябикова.

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

152. ГОЛОВИНА Т. В начале пути: Заметки с конф, по самофинансиро
ванию и самоокупаемости предприятий [обл.] || Коммунар. — 1987.—25 нояб.

Изобретательство и рационализация

153, МОРДАШОВ И. Инженер-самоучка || Блокнот агитатора. — 1987, — 
№ 23. — С. 17 — 19.

Об изобретателе Тул. оружейного з да К. П. Ромаповцеве, кавалере ор
дена «Знак Почета».

ПОДМОСКОВНЫЙ УГОЛЬНЫЙ БАССЕЙН

154, ВАСЮТИН С. И. Год решительных перемен || Уголь. — 1987. —№11. 
— С. 32 — 34.

О гл. итогах перестройки у горняков обл.
155. ВТОРОЕ рождение земли: Рекультивация земли па разрезах и шах

тах. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 40 с. : ил.
Подмосковный угольный бассейн.
156. ГЕРГЕРТ О. Не числом, а умением || Коммунар. — 1987. — 13 авг.
О повышении производительности труда на шахте «Сокольническая» об- 

ния «Новомосковскуголь».
157. ЛИВШИЦ Г. Добрые перемены на «Бельковской» |І Коммунар. — 

1987. — 29 авг.
Об-ние «Новомосковскуголь»,
158. ЛИВШИЦ Г. Зарплата — еженедельно || Коммунар. — 1987. —23 авг. 
О совершенствовании орг. труда и его оплаты на шахте «Дубовская» 
Об-ния «Новомосковскуголь».

15

* * *
159. ПОТАПЧУК В. Шахтерское долголетие II Коммунар. — 1987 —1 окт. 
История развития Подмосковного угольного бассейна.



* * *
160. МАКСЮТА Н. Грани характера || Сов, шахтер. — 1987. — № 6. — 

С. 18 — 19.
О дир. шахты «Подмосковная» об-ния «Новомосковскуголь» Б. И. Мигу

нове, кавалере ордена Ленина, делегате XXVII съезда КПСС.
161. Вячеслав Алексеевич ПОТАПЕНКО || Уголь. — 1987. — № 9. — С. 63.
Дир Подмосковного науч.-исслед. и проектно-конструкторского угольно

го ин-та.

МЕТАЛЛУРГИЯ

162. ПОТАПЧУК В. По законам перестройки || Коммунар. — 1987. — 
19 июля.

Косогорский металлургический комб.

* * *
163. СЕМЯННИКОВА С. Воплощая мечту II Коммунар. — 1987. — 9 дек.
О Герое Соц. Труда, засл, металлурге РСФСР, делегате XXVI съезда 

КПСС, ветеране НПО «Тулачермет» И. М. Борисове.
164. КАРКЕШКИН В. Заботы директора [В- И.] Мартынова II Мы — на

следники | Сост. Н. К. Кирюхин. — Тула, 1987. — С. 105 —112.
Косогорский металлургический зд.

См. также № 109.

МАШИНОСТРОИТЕЛЬНАЯ И МЕТАЛЛООБРАБАТЫВАЮЩАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

165. КИСЕЛЕВ А. 1. Выбор. 2, Почему совет безмолвствует || Коммунар. 
— 1987. — 17, 18 июля.

О перестройке на Тул. машиностроит. з-де.
166. ПОТАПЧУК В. Как заработать миллион: 1. Будни перестройки.

2. Курсом обновления || Коммунар. — 1987. — 18, 19 авг.
Об опыте работы произв. об-ния «Туласантехника» в условиях самофи

нансирования и самоокупаемости.
167. ТУЛЬСКИЙ мотоцикл глазами владельца || За рулем. — 1987. — 

№ 10. — С. 14 — 15.
168. ТРИ вопроса о перестройке: [На вопр. анкеты «Известий» отвечают 

генеральный дир. об-ния «Туласантехника» Н. Серегин и бригадир об-ния 
И. Васильев] | Известия. — 1987, — 10 авг.

169. ШАРЫКИНА В На марше перестройки || Блокнот агитатора. — 1987. 
— № 15. — С. 6 — 9.

Тул. з д точного машиностроения.
170. ЩЕГЛОВ С. Пути степных кораблей II Коммунар. — 1987. — 24 окт. 
О'ТулГТГо'м^аітовом з-де.
171. ЮРЬЕВ В; Заводу — полвека: Коллектив Болоховского опытно-мех.

16



з-да отметил 50-летие своего предприятия || Коммунар — 1987.—28 нояб. 
Киреевский р-н.
См. также № 112, 114, 147, 151.

275 лет

Тульскому орденов Ленина, Трудового Красного Знамени, 
Отечественной войны I степени оружейному заводу

172. ДЕРГИЛЕВ Н. Тульскому оружейному — 275 лет || Коммунар. 
1987. — 6 сент.

173. КИРИЛЕНКО Ю. Этой славе жить века! || Коммунар. — 1987. 
15 июля.

О празднике, посвященном 275 летию Тул. оружейного з-да.
174. МЫ — с Тульского оружейного: Тульскому оружейному з-ду — 

275 лет|Сост. Г. М. Чуднов, Г. Н. Губанова.—Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. 
— 302 с. : ил. — Библиогр. : (с. 298 — 300).

175 СТРЕЛКОВОЕ оружие II Оружие победы ■ Под общ. ред. В- Н. Но
викова. — 2-е изд., перераб. и доп. — М., 1987. — С, 241 — 281.

О вып. оружия в годы Великой Отечественной войны, в т. ч. Тул. ору
жейным з-дом.

176. ЧУЛКОВ Д. Истории немеркнущие строки: Тул. оружейному з-ду 
—275 лет (I Мол. коммунар. — 1987. — 8 сент.

* * *
177. ТАРАСЕНКО Н., Лебедев Н. Труд наркома || Коммунар. — 1987. — 

6 сент.
О гос. деятеле, крупном организаторе оборонной пром_сти Б. Л. Ванни

кове. В первой половине 30-х годов работал дир. Тул. оружейного з-да.
178. КИРИЛЕНКО Ю. Если не я, то кто же? || Мы—наследники I Сост. 

Н. К. Кирюхин—Тула, 1987. — С. 55 — 71.
О Герое Соц. Труда, бригадире Г. А. Пушкине и лекальщике Е. И. Коіг 

даурове, кавалере ордена Ленина.
179. КОНДРАШОВА И Отечественные оружейники: Конструктор [П. Н. 

Фролов] || Охота и охотничье хоз-во. — 1987. — № 12. — С. 16 : портр.
О тул. оружейнике.
См. также № 153.

ХИМИЧЕСКАЯ И ГАЗОВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

180. АКСЕНОВ Ю. По пути роста || Блокнот агитатора. — 1987. — № 19 
— 20.—С. 21 — 24.

О Ефремовском биохим. з-де.

ЛЕГКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

181. ПОТАПЧУК В. Начали с анализа возможностей || Коммунар. —1987.

Тульская об^аетявя 
: н в а’ь ая

на якая •.» ка

— 18 нояб.



О работе обойной ф_ки об-ния «Тулабумпром», победителе Всесоюзного 
соц. соревнования, посвященного 70-летию Великого Октября.

182. СКУДИН А. В основе успеха — работа с людьми || Блокнот агитато
ра. — 1987. — № 17. — С. 1—4.

Суворовская ф-ка объемной пряжи.
183. ЧИНКОВ И. Голос русской души || Коммунар. — 1987. — 29 окт.
Об истории и сегодняшнем дне гармонного пр-ва в Туле.

ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

184. УВАРОВ П. Мал золотник... || Коммунар. — 1987. — 11 нояб.
Об Одоевском маслодельном зде.
185. УВАРОВ П. На сахарном накануне сезона || Коммунар. — 1987. — 

16 сент.
О Товарковском сахарном з-де Богородицкого р-на.

СТРОИТЕЛЬСТВО.
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ

186. БОГОМОЛОВ В. Строительство жилья—дело всенародное || Коммунар. 
— 1987. — 10 дек.

О решении жил. пробл. в обл.
187. ЗВОРЫКИН Д. Н. Развитие строительного производства в СССР.—М.: 

Стройиздат, 1987. — 336 с. : ил.
Среди др. упоминается Тул. обл.
188. ЧУЕВА Н. Цель — полный хозрасчет || Сельское стр-во. — 1987, — 

№ 7. — С. 4—5.
О переходе па коллективный подряд сельских строителей обл.

18

* * *
189. БАЙБАКОВ Е. А начиналось так...: [К 25-летию треста «Ефремов- 

химстрой»] || Заря коммунизма. — 1987. — 29 сент.
190. НАРЫШКИН Л. Старейший завод города || Знамя Ильича. — 1987. 

— 4 дек.
Из истории Алексинского з-да «Тяжпромарматура».

ТРАНСПОРТ. СВЯЗЬ

191. ДУДКА Д. Ритм шоссейных магистралей || Коммунар. — 1987. — 
25 окт.

О развитии автомобильного транспорта в обл.
192. ИВАНЦОВА Г. К тулякам—за опытом || Коммунар.—1987,— 27 авг.
Совещ. работников гор. электрического трансп. городов РСФСР на базе 

Тул. трамвайно-троллейбусного упр.
193. ПЕТРЯКОВА В. Наследники огневцев || Коммунар. — 1987. — 7 окт, 
О тул. железнодорожниках.



* * ♦
194. КАЗИМИРОВ В. Идет по городу трамвай... || Коммунар. — 1987. — 

30 окт. — (Тул. с.).
Из истории тул. трамвая.
195. САВОЩЕВА Г. По рельсам социализма || Мол. коммунар. — 1987.— 

5 нояб.
Из истории трамвайного движения в Туле (1926—1932 іц\).

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

196. АЛТУНИН В. Колхоз завтрашнего дня II Коммунар. — 1987. —30 дек.
і Об обл. конф, представителей советов колхозов.

197. МЕЩЕРЯКОВ А, П. Как выполняется Продовольственная программа: 
[Беседа с пред. обл. агропром, ком. А. П. Мещеряковым | Записал Н Степоч- 
кин] || Коммунар. — 1987. — 21 нояб.

4
* * *

198. ВАРФОЛОМЕЕВ В. Кто был никем...: 65 лет назад в Чернском р-не 
была создана коммуна им. В. И. Ленина || Коммунар — 1987.— 7 нояб.

199. ЕСИН А. Коммунары II Путь Октября. — 1987. —7 нояб.
Из истории Красивомеченской коммуны в 20—30 гг. (Воловский р-н).
200. ИСТОРИЯ советского крестьянства: В 5 т. Т. 3. Крестьянство нака 

пуне и в годы Великой Отечественной войны 1938—19451 Редкол.: М. А. Выл- 
цап (отв. ред.) и др. — М.: Наука, 1987. — 447 с.

См. указ.: Адм.-географ, назв.—С. 438—445; Одоевский р-н, Слобода, д.; 
Тула, г.; Тул. обл.; Ясная Поляна, усадьба.

201. КАБАНОВА Т. Это наша с тобой биография || Красное знамя.—1987. 
— 26 нояб. -

Из истории развития и становления сельского хоз-ва Веневского р-на.
202. КОВАЛЕВА В; Коммуна’имени Десятого Октября || Знамя коммуниз- 

4 ма. — 1987. — 7 нояб.
О первой вЧЦекинском р-не с.-х. коммуне.
203. КУПРИН А. Первые сельские артели || Маяк, — 1987.—22 сент
О -создании в Киреевском р-не коллективных хозяйств в 1920'—1930 гг.

*

204. ТРОШИН А. Пытливый ум [| Коммунар. — 1987. — 13 дек.
Об А. Т, Болотове.
205. ГАНИЧЕВ В. Тульский энциклопедист: И ст. повествование со взгдя. 

дом в день нынешний о писателе, ученом, мыслителе, поэте, исследователе, 
врачевателе, садов насаждателе Андрее Тимофеевиче Болотове, жившем в 
XVIII — XIX веках |^Ганичев В. Росс непобедимый: Ист. повествование—М.; 
1987. — С. 399 — 553.

Уроженец д„ Дворяниково Алексинского у. (ныне Заокский р-н).

19



206. ХАМАНО А. Андрей Тимофеевич Болотов || Сто памятных дат, 1988. 
— М., 1987. — С. 257 — 260.

См. также № 73, 404.

Подряд в сельском хозяйстве

207. АМЕЛЬКИНА С. Подряд в действии II Сельское хоз-во Нечерноземья. 
— 1987. — № 11. — С. 28.

В хозвах обл.
208. ВСЕ заботы поровну || Подряд на ферме. — Тула, 1987. — С. 72—93. 

— Содерж.: Романовская М. К единству интересов. — С. 72 — 75; Семина Т. 
Как психологию породнили с технологией. — С. 75—79; Манохин Н. Время 
ударников-одиночек проходит. — С. 79 — 81; Королева 3. Сошлись характе
рами. — С 81—83; Ситников В. «Штрафников» бригада не берет. — С. 83—84. 
Ковалева Б. Обновление. — С. 84—92; Контроль по чекам. — С. 92—93.

О внедрении бригадного подряда в совхозе «Лазаревский» Щекинского 
р-на.

209. ЛИЗНЕВА В. На «семейном» поле II Коммунар. — 1987. — И сент.
О семейном звене Меныпиных колхоза «Путь к коммунизму» Плавского 

р-на.
210. МИЛЕХИН А. Семейный подряд: становление || Коммунар. — 1987. 

— 19 нояб.
О создании семейных подрядов в хоз вах обл.

211. СУХОВА А. Ферму принимает семья || Коммунар. — 1987.—24 сент.
О семейном подряде Грудининых совхоза «Турдейский» Воловского р-на.
212. ТКАЧЕНКО Н. Ферма возле Воздремо: Семейный подряд || Коммунар. 

— 1987. — 17 июля.
О подрядном семейном звене Рыжковых и Макаровых совхоза «Овощевод» 

Щекинского р на.
213. ЧУБАРОВ В. Истоки молочных рек II Сельское хоз-во Нечерноземья. 

— 1987. — № 9. — С. 53—55: ил.
О внедрении коллективного подряда в земледелии в колхозе «Рассвет» 

Киреевского р-на.
214. ШАВЫРИН В. Марковы II Мол. коммунар. — 1987. — 3 дек.
О семейном подряде животноводов Марковых совхоза «Дубровский» Еф

ремовского р-на.
См. также № 57.

Аграрнопромышленные объединения

215. БОГУШ Г. М., Шайкин В. Г. Агропромышленный комплекс СССР. - 
М.: Агропромиздат, 1987. — 256 с.

Среди др. упоминаются хоз-ва Тул. обл. —с. 35, 39, 104, 123, 130, 159, 186.



«Новомосковское»

216. В НОВОМОСКОВСКОМ АПК — новая форма управления II Комму
нар. — 1987. — И окт.

О пребывании чл. Политбюро ЦК КПСС, секретаря ЦК КПСС Е. К. Ли
гачева в Новомосковском АПК.

217. АПК: Курсом интеграции: Тема очередного заседания «Делового 
клуба» «Правда» || Правда. — 1987. — 1 дек.; — Коммунар. — 3 дек.

В Новомосковском р-не проводится эксперимент, основанный на принци
пиально новой форме агропром, кооперации.

218. КОПАНЕВ Н. Первые шаги объединения «Новомосковское» |І Эконо
мика сельского хоз-ва. — 1987.— № 7. — С. 62—65.

219. ЛЕНИНСКИЕ идеи кооперации и наша современность: [Отчет о ра
боте Всесоюзной науч.-практ конф. ВАСХНИЛ «Ленинские идеи кооперации 
и их использование в современных условиях»] || Вестник с.-х. науки. — 1987. 
— № 11. — С. 53—79. — Из содерж.: [Выступление пред агропром, об-ния 
«Новомосковское», пред, колхоза им. В. И. Ленина В. А. Стародубцева]. — 
С. 57—58.

220. СТАРОДУБЦЕВ В. — Василий Стародубцев, председатель: [Беседа с 
пред, колхоза им. Ленина и агропром, об-ния «Новомосковское» Новомосков
ского рпа. В. Стародубцевым  Вела С. Спиридонова] || Неделя. — 1987. — 
№ 32. — С. 13.

1

221 СТАРОДУБЦЕВ В. По ленинскому пути: [Беседа с пред, агропром, 
об-ния «Новомосковское» В. А. Стародубцевым | Вела Л. Лаврентьева] || Хоз- 
во и право. — 1987. — № 8,,— С. 3—8.

222. СТАРОДУБЦЕВ В. Предприимчивость II Сельская жизнь. — 1987.— 
8 авг.

223. УРВАНЦЕВ А. На принципах кооперации строит свою работу об нпе 
«Новомосковское» || Экон. газ. — 1987. — № 47 ] нояб. I — С. 5,:

І * *
224. ПУШКАРЬ А. И. Уроки Стародубцева. — Тула: Приок. кн. изд-во 

1987. — 110 с.: ил. — (Люди рос. пивы: долг и авторитет сельского руково
дителя) .

О Герое Соц. Труда, лауреате Гос. премии СССР, пред, ордена Трудового 
Красного Знамени колхоза им, Лепина и агропром, об-ния «Новомосковское» 
Б. А. Стародубцеве.

См. также № 264.

Госплемзаводы

225. АНУРОВА В. Вчера—рекорд, сегодня—норма || Приокская нива: 
Вести, передового опыта I Сост. Н. А. Смирнов. — Тула, 1987. — С. 41—44.

Мастер машинного доения госплѳмзавода «Зыбипо» Ясногорского р-на —о 
своем опыте получения высоких надоев молока.

21



226. ВАСИНА В. На доброй основе || Коммунар. — 1987, — 1 пояб.
О госплемзаводе «Прилепский» Ленинского р-на.
227. МАРЦЕВА Г Фонды — в аренду II Сельская жизнь. — 1987. — 4 авг.
Племзавод «Зыбино» Ясногорского р па повышает рентабельность пр-ва и 

производительность труда, совершенствуя хозрасчетные отношения в подряд
ных коллективах.

* * *

* * *
232. ГУСЕВА В. В самое время || Коммунар. — 1987, — 24дек.
О механизаторе совхоза «Каменское» Каменского рна Д. И. Савенкове 

кавалере двух орденов Лепина, Трудового Красного Знамени, Дружбы наро
дов, Октябрьской Революции.

233. АЛЕКСЕЕВА Т. Заря Ивана Телегина II Мол. коммунар. — 1987. — 
22 дек.

О бригадире КМК совхоза «Заря» Белевского р-на, делегате XX съезда 
ВЛКСМ И. Телегине.

См. также № 208, 211, 212, 214, 251, 252, 263, 265.

КОЛХОЗЫ

234. БАРСУКОВ Н, Обновление || Блокнот агитатора. — 1987.— № 19—20. 
— С. 17—19.

О колхозе «Красный Октябрь» Богородицкого рчіа.
235. ЛИЗНЕВА В. «Мы с вами пойдем рука об руку» || Коммунар. —1987. 

— 1 нояб.

228. ВЕЛИКИЙ Октябрь в наших делах: [Исполнилось 50 лет госплемза
воду «Санталово»! || Ленинский путь. — 1987. — 31 окт, — Содерж.: Полвска 
в строю; У истоков; Было — стало.

Ясногорский р-н.
См. также № 256.

СОВХОЗЫ

229. ГУСЕВ Ф. «Кто, если не мы сами...» || Следом идут сыновья.— Тула, 
1987. — С. 151 — 166.

О закреплении молодежи на селе в совхозе «Петровский» Каменского 
Р-на.

230. КАЛИНИН Д. В совхозе «Луговский» [Ефремовского р-на] || Приок
ская пива: Вестн. передового опыта. — Тула, 1987. — С. 100—102.

О создании хозрасчетных бригад.

* * *
231. ДАЛЕКИЕ, но славные дела... || Путь Октября. — 1987.—14, 19 янв.
Из истории совхоза «Турдейский» Воловского рна.

22



Об ордена Ленина колхозе «Новая жизнь» им. И. М. Семенова Щекинско
го р-на.

236. ЛИСТУХИН А. От чеков — к условным деньгам || Коммунар. —1987. 
— 22 септ.

Из опыта использования чековой системы в колхозе «Путь к коммуниз
му» Заокского р_на.

237. МАКУШКИН Н. Вчера и сегодня колхоза «1 мая» II Путь Октября.— 
1987. — 3 дек.

Воловский р-н.
238. МАЛИНИН М. Право на риск II Коммунар. — 1987. — 18 окт.
О колхозе «Россия» Кимовского рна.
239. САЛЬНИКОВ А О гречневой каше и гречишном поле || Коммунар. 

— 1987. — 5 июля.
О резервах гречишного поля колхоза им. XXII партсъезда Каменского 

р-на и о проб л., стоящих перед земледельцами.

* * *
240. ЛИСТАЯ летопись колхоза II Путь Октября. — 1987. — 6 авг.
Из истории колхоза им. Калинина Воловского р-на.
241. СЕМИЧАСТНОВА М. Орден Ленина — колхозу 41 Знамя коммунизма. 

— 1987. — 7 нояб.
Из истории колхоза «Новая жизнь» Щекинского р на.

* * *
242. ГУСЕВ Ф. Доверие || Коммунар. — 1987. — 26 нояб.
О колхозе «Путь к коммунизму» Чернского р-на и его пред. И. Д. Кап- 

липе.
243. БЕЛОЗЕРОВ С. Председатель, живущий на улице Колхозной || Мол. 

коммунар. — 1987.— 26 нояб.
О пред, колхоза «1 мая» Узловслого р-на А. И. Твирове.
См. также № 113, 149, 209, 213, 248, 253—255, 257—259, 261, 266.

Ордена Трудового Красного Знамени племзавод-колхоз 
им. В. И. Ленина Новомосковского района

244. АНИКЕЕВ В. Обыкновенные чудеса || Мы — наследники Сост. 
Н. К, Кирюхин. — Тула, 1987. — С. ИЗ—130.

О племзаводе-колхозе им. Ленина Новомосковского р-на и его пред. 
В. А. Стародубцеве.

245. БОЕВ А. Жаклин, Эспозито и другие || Коммунар. — 1987.—4 нояб.
О контактах племзавода-колхоза им. В. И Ленина Новомосковского р_на 

с канадскими животноводами.
246. КОНСТАНТИНОВ А. Телята из пробирки || Коммунар. — 1987. — 

28 авг.

23



О сотрудничестве специалистов животноводства племзавода-колхоза
им Лепина Новомосковского рпа и канадской фирмы «Вестерн Бридере».

Закупки сельскохозяйственных продуктов

247. СЛУГИН Г. Государственную дисциплину — на первый план || За 
купки С.-х. продуктов. — 1987. — № 8. — С. 11—12.

О приемо-загот, деятельности предприятий системы хлебопродуктов Тул. 
обл.

АГРОТЕХНИКА. ПОЧВЫ

248. ПАНОВ А. В поисках резервов урожая || Коммунар.— 1987.—31 июля.
О применении интенсивной технологии возделывания зерновых в колхозе 

«Свободная жизнь» им. И. С. Ефанова Кимовского р-па.
249. СЕВЕРОВ В., Никитаева Н. Возделывание сахарной и кормовой свек- а 

лы || Приокская пива: Вести, передового опыта | Сост. Н. А. Смирнов —Ту
ле, 1987. — С. 33—40.

Тул. с.-х. опытная станция.
250. СЕВЕРОВ В., Никитаева Н. Элементы индустриальной технологии 

при возделывании картофеля || Приокская нива: Вести, передового опыта | 
Сост. Н. А. Смирнов. — Тула, 1987. — С. 20—26.

Тул. с.-х. опытная станция.
251. УТКИН П. Д. И поле отзовется: [Об опыте работы с органическими 

удобрениями в совхозе им. 60-летия Союза ССР Ленинского р-па. Беседа с 
дир. совхоза II. Д. Уткиным | Записала В. Лизнева] || Коммунар. — 1987. — 
14 авг.

252. ЧУБАРОВ В. Зерновые — по интенсивной технологии || Приокская 
нива: Вести, передового опыта | Сост. Н. А. Смирнов.— Тула, 1987.— С. 5—16.

Об опыте выращивания зерновых в совхозе «Горбачевский» Плавского 
рна.

ЖИВОТНОВОДСТВО

253. АКУЛИНИЧЕВ Н. Хозяйский подход || Блокнот агитатора. —1987. 
- № 16. — С. 12—16.

О прогрессивной технологии кормопроизводства, интенсификации живот
новодства в колхозе «Вперед к коммунизму» Плавского р па.

254. ВСЯКИХ А. С., Ларкин С. Н. Повышение жирномолочности скота 
|| Животноводство. — 1987. — № 10. — С. 19—20.

Колхоз «Новая жизнь» им. И. М. Семенова Щекинского р па.
255. ИЛЮХИН П. На промышленной основе || Подряд па ферме | Сост.

Н. А. Смирнов. — Тула, 1987. — С. 24—55.
О переводе пр-ва мяса на пром, основу в колхозе «Вперед к коммунизму» 

Плавского р-на.

24



256. МАРИН В. Г., Яковлева ІО. А. Генетический потенциал швпцкбгд 
скота || Животноводство. — 1987.— №10. — С. 26—27.

Племзавод «Бутиково» Заокского р-на.
257. СИНИЦЫН В. Стереотипам наперекор || Коммунар.— 1987.. — 27 окт.
О развитии животноводства в колхозе им. Муралова Алексинского р-на.
258. СТЕПОЧКИН Н. Пятитысячницы || Коммунар. — 1987. — 17 окт
На заседании обл. клуба доярок — пятитысячниц рассмотрен вопр. о 

произв. и соц.-быт. условиях животноводов колхоза. «Новая жизнь» им. 
II М. Семенова и совхоза «Житовский» Щекинского р-на.

259. ФИЛИППОВ С. Цеховое содержание крупного рогатого скота || При
окская нива: Вести, передового опыта I Сост. Н. А Смирнов. — Тула, 1987. 
— С. 44—47.

Колхоз «Новая жизнь» им. И. М. Семенова Щекинского рна.

КОРМОПРОИЗВОДСТВО

260. КАЛИНИН Д. Расширяется кормовая база || Приокская нива: Вестн. 
передового опыта | Сост. Н. А. Смирнов. — Тула, 1987. — С. 54—66.

Об опыте хозв обл.
261. ОРЖЕКОВСКИЙ А. Отрабатываем технологию || Сельское хоз во Не

черноземья, — 1987.— № 7. — С. 41—42.
О выращивании рапса в колхозе им. 8-го Марта Суворовского р на.

СЕМЕНОВОДСТВО

262. МОИСЕЕВ А. Сила сортового клубня || Сельское хоз-во Нечерноземья. 
— 1987. — № 7. — С. 26—27.

Науч.-произв. об-ние «Тульское» по семеноводству картофеля.

ПЧЕЛОВОДСТВО

263. ЖУКОВ В. П. Промежуточные послеукосные медоносы || Пчеловодст 
4 во. — 1987. — № 7. — С. 13.

Об опыте создания устойчивой медоносной базы в совхозе «За комму
низм» Чернского р-на.

См. также № 148, 150.
•**

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО

264. СЕМИНАР в Новомосковском АПО || Коммунар. — 1987. — 14 окт.
Обл. семинар рассмотрел вопр., связанные с усилением орг. работы по 

выполнению пост. ЦК КПСС и Совета Министров СССР об ускорении реше
ния ирод, вопроса и развитию подсобных хоз-в.

265. ПЕТРОВ М. Корова на личном подворье || Коммунар. — 1987. — 
11 септ.

О практике работы местных Советов по развитию личных подсобных хоз в 
в совхрзе «Молчановский» Каменского р-па.

25



266. ФЕОКТИСТОВ А. Что в «Меню» у хавроньи'? || Ёоммунар. — 1987. 
— 12 сент.

Об опыте колхоза «Дружба» Кимовского р_на по развитию личных под
собных хоз-в.

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНСКИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

267. ЗАПОРОЖЕЦ Н. А. Роль санатория-профилактория в оздоровлении 
металлургов || Металлург. — 1987. — № 12. — С. 35—36: ил.

Санаторий-профилакторий НПО «Тулачермет».
268. ЛОБОВА В. П. Здравница на окраине поселка II Металлург. — 1987.

— № 1і. — С. 31—32.
Профилакторий Косогорского металлургического з-да.
269. ПЫЖОВ Г. Здоровый климат в «Здоровье» II Коммунар. — 1987. — 

19 авг,
О детском глазном санатории «Здоровье» Тулоблздравотдела. 4

* * *
270. ШАХМАГОНОВ Н. Ф. Золотой скальпель: Повесть [о хирурге, Герое 

Соц. Труда М. Ф. Гулякине, уроженце Чернского р-на].—2-е изд., доп.—Тула: 
Приок. кн. изд-во, 1987. — 252 с.: ил.— (Иной судьбы не хочу).

271. АЛЕКСЕЕВ А. Лицом к лицу: Рассказать об увиденном || Правда. 
— 1987. — 2 июля.

О хирурге челюстно-лицевой отд-нии Тул. обл. больницы И. К. Маслове.

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ

272. ТРЕНЕРЫ-лауреаты [1987 г.] || Коммунар. — 1987. — 29 дек.
По обл.
273. ЧУГУНОВ Н. В тульском небе || Коммунар. —1987. — 30 авг.
На тул. аэродроме ДОСААФ состоялся чемпионат РСФСР по самолетно

му спорту.
274. ЩЕП АКИН С. Лучшие из лучших предолимпийского года || Комму

нар. — 1987. — 29 дек.
Сильнейшие спортсмены обл. 1987 г.
275. ЩЕП АКИН С. Первый удался || Коммунар. — 1987. — 15 сент.
О первом чемпионате респ. совета ДФСО профсоюзов по легкой атлетике 

в г. Туле. » я

* * *
276. ЩЕПАКИН С. Найти свою дорогу II Коммунар. — 1987. — 19 дек.
О мастере спорта, тренере сборной обл. по мотоспорту А. С. Игнатове.
277. ЩЕПАКИН С. Из Швейцарии с победой || Коммунар. — 1987. —

12 июля.

26



О чемпионках Европы по подводному плаванию, тулячках Ё. Микульской 
и М. Никиточкиной.

НАРОДНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

278. АНДРОСОВ А. Дорога к свету || Ленинское знамя. — 1987. — 25, 
27 окт.

О пар. образовании в Тул. губ. (конец XIX—пач. XX вв.).
279. КАЗАКОВ П. Изменения велики и значительны || Вперед. — 1987.— 

1 окт.
О развитии нар. образования па территории Силипского (ныне Самарско

го) сельского Совета Куркинского р-на.
280. УСПЕНСКИЙ Е. Пробужденные революцией || Новая жизнь.—1987.— 

3 дек.
О развитии нар. образования Одоевского р-па в первые годы Сов. власти.

Общеобразовательная школа

281. АЛЕСЕНКО ІО. Со спортом подружилась школа II Мол. коммунар — 
1987. — 5 нояб.

Об орг. уроков физкультуры в шк. № 16 г. Тулы.
282. БЫКОВ М. Десантник не дрогнет в бою || Коммунар. —1987. —16 окт.*
О парашютном кружке в средней шк. № 1 Ленинского р-на.
283. ДОРОФЕЕВА О. «Сегодня к нам в гости пришел Буратино...» || Мол. 

коммунар. — 1987. — 17 пояб.
Об обучении шестилеток в Щекинской средней шк. № 6.
284. ДРЫТАС А Новомосковский вариант || Культ.-просвет. работа. -- 

1987. — № 12. — С. 22—23.
О Новомосковском худож. творческо-произв. об-нии средней шк. № 14 и 

о его руководителе С. А. Иванове.
285. КОРОБИЦКАЯ Э. О говорящей собаке и людях-кактусах || Мол. ком

мунар. — 1987. — 28 нояб.
Об образцовом детско-юношеском театре «Дружба» Дворца культуры ма

шиностроителей г. Тулы.
286. КОСТИНА Т. Привет вам, «синеблузники»! || Мол. коммунар.— 1987. 

- 8 дек.
О тул. детском пионерском театре малых форм и его руководителе 

В. С. Петрове.
287. НИКОЛАЕВА Л. В мир знаний! || Коммупар. — 1987. — 2 септ.
В Туле открыта новая шк. № 16.
288. ШАПКО А. П. Обучение французскому языку в опорных школах 

г, Тулы || Иностр, яз, в шк. — 1987. — № 3. — С. 43—47.
* * *

289. ДЕМЕНТЬЕВ А. В преддверии юбилея || Заря коммунизма.— 1987.— 
10 нояб.

Об истории средней шк. № 2 г. Ефремова.

27



* * Йе
290. НОСКОВА Л. Учиться нужно весело... || Коммунар. — 1987 — 4 окт. 
об учителе тул. шк. № 61 А. В. Артамонове.

Школьные музеи и клубы

291. ГЛАДКАЯ Л. Литературный клуб «Родник» || Воспитание школьни
ков. — 1987. — № 4. — С. 71.

Средняя шк. № 3 г. Тулы.
292. ЕГОРОВА Л. Бьется «Родник» || Коммунар.— 1987.— 10 нояб.
О лит .-краеведческом музее тул. средней шк. № 3.
293. ЧАЛОВ В. Имени героя || Коммунар. — 1987. — 3 сект.
В средней шк. № 40 открыт музей боевой и труд, славы им. Героя Сов. 

Союза И. А. Дементьева.
294. ЩЕГЛОВ С. Музей Г. И, Каминского в школе || Коммунар. — 1987. 

— 12 нояб.
Тул. средняя шк. № 38.

Профориентация учащихся

295. БОБКОВА В. Самостоятельность || Коммунар. — 1987. — 1 июля.
Об ученической произв. бригаде Одоевской средней шк.
296. ДЕМИДОВА П. Знать цену заработанному рублю || Следом идут сы

новья. — Тула, 1987. — С. 135—139.
Об опыте Карамышевской средней шк. и колхоза «Новая жизнь» им. 

И. М. Семенова Щекинского р-на по профориентации учащихся.

Пионеры

297. АНДРЕЕВ С. Золотой возраст Дворца || Мол. коммунар. — 1987. — 
28 нояб.

Тул. Дворцу пионеров и школьников — 50 лет.
298. САЛЮТ, «Артек» || Мол. коммунар. — 1987, — 25 авг.
Делегаты тул. пионерии на IX Всесоюзный слет пионеров.

ТЕХНИКУМЫ. УЧИЛИЩА

299. КАДРЫ для большой химии: К 40-летию Ефремовского химико-технол. 
техникума || Заря коммунизма. — 1987.— 8 июля.

300. КОВШОВА Л. На переломе || Ленинская правда. — 1987. — 7 окт.
Об истории Богородицкого совхоза-техникума (1918-1919 гг.)
301. ТЕХНИКУМУ—сорок лет || Коммунар. — 1987. —24 нояб.
Тульский с.-х. техникум.
302, ХАЛИЛОВ Р. Мы — молодая гвардия || Ленинская правда. — 1987, 

— И дек.
Из истории Богородицкого совхоза-техникума.

28



ІЗЫСШИЕ УЧЕБНЫЕ ЗАВЕДЕНИЯ

303. ЛИВШИЦ Г. В добрый путь, менделеевцы! || Коммунар. — 1987. — 
9 июля.

О Новомосковском фил. МХТИ им. Д. И. Менделеева.
304. ЮРЬЕВ В. Действует экологическая лаборатория II Коммунар — 

1987. — 2 дек.
Новомосковский фил. МХТИ им. Д. И. Менделеева.

Тульский государственный 
педагогический институт им. Л. Н. Толстого

305. САПОГОВ Е. Г., Сулла М. Б. Новые требования к подготовке учите
лей труда: [Из опыта работы Тул. гос. пед. ин-та] II Сов педагогика,— 1987, 
— № 7. — С. 82—86.

Тульский ордена Трудового 
Красного Знамени политехнический институт

306. КОРОБОЧКИН А. Ученому, организатору || Коммунар. — 1987. — 
26 нояб.

На здании гл. корпуса ин-та открыта мемориальная доска бывшему рек
тору, лауреату Гос. премий СССР, засл, деят. науки и техники РСФСР д-ру 
техп. наук, проф. Ф. В. Седыкину.

307. МЫЛЬНИКОВА Г, «Жесткая линия» || Сов. культура. — 1987. —
17 сент.

О воспитательной работе с молодежью в ин-те.

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ РАБОТА

308. АНДРИЯНОВ В. Все начинается с человека: Творческий порт, агит
бригады Киреевского Дома культуры || Коммунар. — 1987, — 24 нояб.

309. ГАНИЧЕВ В. Романс для зеленого луга || Собеседник. — 1987. — 
№ 31 (июль) — С. 8—9; ил.

О зарождении праздника на Бежином луге (Чернский р-н) в 1982 году и 
о его дальнейших традициях. 1

310. ЧЕРЕПЕНИН С. Все еще впереди || Сов. культура. — 1987. — 15 дек.
О новом подходе в развитии материальной базы учреждений культуры 

Тул. обл.
311. ЧИЖОВ В. Здравствуй, земля Жуковского! : Лит. — фольклорный 

праздник в с. Мишенском [Белевского р_на] || Коммунар. — 1987. — 9 июля.
312. ЧИЖОВ В. Не скудеть духовному богатству: С учредительной конф. 

Тул. отд. Сов. фонда культуры || Коммунар. — 1987. — 13 дек.

МУЗЕИ

313. АМУЛЕТ Наполеона [[ Правда. — 1987. — 25 сент.
В коллекции Тул. музея оружия.

29



314. ПЁТРОВА 3. Ёсть в Ёеневе особняк || Коммунар. — 1037. — 13 окт. 
О Веневском краеведческом музее.
315. РЯБЦЕВ Р. Память в нашем сердце оживет || Маяк. — 1987,—29 дек. 
Об открытии в Киреевске краеведческого музея.

Ордена Ленина Государственный мемориальный и природный заповедник 
«Музей-усадьба Л. Н. Толстого «Ясная Поляна»

316. ГРЫЗЛОВА И. Ясная Поляна: новые поступления [в фонды музея] || 
Коммунар. — 1987. — 14 окт.

317. НИКОЛАЕВ А. Быль и боль || Смена. — 1987.—№ 14. — С. 17—19.
О пробл. сохранения музея-усадьбы.
См. также № 132.

Государственный музей-усадьба В. Д. Поленова

318. ГРАМОЛИНА Н Н. Поленово. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 
189 с.: им. — (Милее края нет).

319. ПОЛЕНОВ Ф. На выставке в Хельсинки || Коммунар. — 1987. — 
5 июля.

Об участии музея в Нан. выст. СССР 1987 г. в Хельсинки.

БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО

320. ВОЛКОВА Н. В., Долгополова И. И. Организация социалистического 
соревнования в научной библиотеке Тульского политехнического института: 
Соц. соревнование в б-ке: Опыт и мнения II Науч, и техн, б-ки СССР. — 1987. 
— № 11. — С. 17—21.

321. ГАЙДУКОВА Н. А. Клубы и любительские объединения Тульской 
ЦБС || Сов. библиотековедение. — 1987. — № 4. — С. 44—48.

322. ГАЙДУКОВА Н. «Книжки® дом» на улице Металлургов || Коммунар. 
— 1987. — 29 июля.

О работе фил. № 14 Тул. ЦБС.
323. КОРОЛЕВА Л. Читать или иметь? || Коммунар. — 1987. — 11 июля. 
Дир. Тул.обл. бки им. В. И. Лепина — о роли библиотек.
324. РАСХОДЧИКОВА И. Голубой домик в парке || Коммунар. — 1987. — 

3 септ.
О летнем фил. Тул. обл. детской б ки в Центр, парке культуры и отдыха 

Тулы.
* * *

325. БИРИЛКО А. От того огонька загоралась... II Коммунар. — 1987. — 
7 нояб.

История библ, дела г. Алексина.
* * *

326. КУТУЗОВ А. Н. Ровесница Октября || Новая жизнь. 1987. — 7 нояб. 
О старейшем библиотекаре Одоевского рна Е. Ф. Родионовой.



ПЕЧАТЬ. РАДИО

327. АРЯСОВ И Литература— не замкнутый круг || Коммунар, — 1987. 
— 10 окт.

О новых кн. Приок. кн. изд-ва.

* * *
328. ГЛАГОЛЕВА О, Е. Частные книжные собрания как исторический ис

точник (по материалам Тул. губ. второй половины XVIII—первой половины 
XIX в.) (I Вспомогательные исторические дисциплины | Отв. ред. В. А. Шиш
кин. — Л., 1987. — Т XIX.—С. 170—182.

329. НОРИЛЬСКИЙ С. Тульская «Правда» || Мол. коммунар. — 1987. — 
1 окт.

О тул. большевистской газете.
330. СТАРЦЕВ Н. Коллективный пропагандист || Новая жизнь. — 1987. 

— 25 авг.
Из истории Одоевской район, газ. «Новая жизнь».

70 лет обласной газете «Коммунар»

331. О НАГРАЖДЕНИИ работников редакции тульской областной газеты 
«Коммунар» Почетной грамотой Президиума Верховного Совета РСФСР: Указ 
Президиума Верховного Совета РСФСР ||Коммунар. — 1987. — 5 авг.

332. ВРЕМЯ, отлитое в строки: 70 лет со дня выхода первого номера газе
ты «Коммунар» II Коммунар. — 1987. — 5 авг.

333. ЛЕОНОВА О. Вчера, сегодня и всегда || Коммунар. — 1987. — 5 авг.
334. ТАРАСЕНКО Н. Газета тульских большевиков || Блокнот агитатора. 

— 1987. — № 18.—С. 15—17.

ИСКУССТВО

335. НОРИЛЬСКИЙ С. Взгляд Толстого и другие полотна || Коммунар. — 
1987. — 9 авг.

О выст. яснополянского худож. Ф. Н, Демина в Туле.
336. НОСКОВА Л. «Нас интересует человек...» || Коммунар. — 1987. — 

25 окт.
О творчестве мол. худож. г. Тулы.
337. ЧИЖОВ В. Хороша земля родная!: Открылась обл. худож. выст., 

посвященная 70-летию Великого Октября || Коммунар. — 1987.—5 нояб.

* * *

338. КУЛИКОВ В. Призвание — творчество || Коммунар,— 1987,— 22 дек.
О тул. архит. П. М. Зайцеве.
См. также № 124—127.

31



Прикладное искусство

339. ХОДУЛИН В. Неужели шестьдесят? || Мол. коммунар. — 1987. — 
27 авг.

О пред. обл. клуба «Левша» В. В. Авилове.

Филимоновская игрушка

340. ДОРОФЕЕВ В. Две истории одной игрушки II Лит. Россия. — 1987. 
— № 34. — 21 авг. — С. И.

341. КОНСТАНТИНОВ В. Конек-скакунок || Клуб и худож. самодеятель
ность. — 1987. — № 15. — С. 30—33.

342. СТЕКУ НОВ А Э. Древние образы Филимонова || Коммунар. — 1987. 
— 29 нояб.

МУЗЫКА

343. КНЯЗЕВ Н. Был и в Туле II Мелодия. — 1987. — 9 сент.
О выступлении в г. Туле в 1912 — 1913 гг. Великорусского оркестра 

В. В. Андреева.
* * *

344. МАКСИМОВ Е. И., И. Н. Белобородов || Максимов Е. И. Российские 
музыканты-самородки: Факты. Документы. Воспоминания. ■— М., 1987. — 
С. 94—118.

345. ЗАБОЛОТНАЯ Н. Февраль: 14 февраля 175 лет со дня рождения 
Александра Сергоевича Даргомыжского (1813 — 1869) |,| Ежегодник памят
ных музыкальных дат и событий: Спр. пособие. — М., 1987.— С. 17—19.

Уроженец Гул. губ.
См. также № 375.

ТЕАТР. ТЕАТРАЛЬНАЯ ЖИЗНЬ

346. БОЛЬШАКОВ В. Время поисков и открытии || Новомосковская нрав 
да. — 1987. — 24 дек.

К 50-летию Новомосковского драм, театра.
347. ДИЕВ С. Театр из Ясной Поляны || Театр. — 1987. — № 8. — С. 106.
Лит. театр Л. Н. Толстого в Ясной Поляне.
348. НОСКОВА Л. НЕ потерять бы надежду... || Коммунар. — 1987.

17 окт.
О спектакле ТЮЗа «Вся Надежда» по пьесе М. Рощина.
349. ПЕТРОВСКИЙ К. Без предвзятости || Коммунар. — 1987. — 30 авг.
Гастроли Томского театра муз. комедии в Туле.
350. ЧИЖОВ В. Но честь—дорож || Коммунар. — 1987. — 29 нояб.
О спектакле «Возвращение» по пьесе А. Чхаидзе «Морской прилив» в 

Тул. драм, театре.
351. ЧИЖОВ В. Тульская [театральная] лениниана || Коммунар. — 1987. 

— 8 нояб.

32



* * &
352. КАТКОВ А., Чугунов В. Встреча через сорок лет || Коммунар — 

1987. — 13 сент.
О I вып. театральной студии при Тул. драм театре им. М. Горького в 

1947 г.
* * *

353. НОСКОВА Л. Бенефис Евгения Басина || Коммунар.—1987.—15 нояб.
Артист Тул. драм, театра, засл, артист РСФСР.
354. БОРОНИН К. А начинал в Туле: Забытые имена || Коммунар. —1987, 

— 22 сент.
Об А. Г. Глебове, в 1920 г. поставившем драму «Наши дни».
355. НОСКОВА Л. Человек театра || Коммунар. — 1987. — 27 дек.
Об артистке Тул. драм, театра, нар. арт. РСФСР Т. А. Демидовой.
356. АЙХЕНВАЛЬД ІО. Александр Иванович Сумбатов-Южин. — М.: Ис

кусство, 1987. — 34 с., 24 л. ил. — (Жизнь в искусстве).
О выдающемся актере и драматурге, уроженце с. Кукуевка Ефремовско

го у.
357. ТЕНИН Б. Рождение биографии: Тульское II Тенин Б. М. Фургон ко

медианта: Из воспоминаний. — М., 1987. — С. 9—30.
О детских годах пар. арт. СССР Б. М. Тепина в Туле (1905—1919).

ХУДОЖЕСТВЕННАЯ САМОДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

358. АНДРИЯНОВ В. Возвращение гармони || Коммунар, — 1987. — 
12 июля.

Об обл. конкурсе «Играй, гармонь».
359. НИКОЛАЕВА Л. Смотр народных театров открыт [в Туле] II Комму

нар. — 1987. — 17 нояб.
Зональный смотр в рамках второго Всесоюзного фестиваля пар. творчест

ва.
360. УЛЬЯНОВ Н. Краинка песенная || Коммунар. — 1987. — 18 септ.
О коллективе худож, самодеятельности санатория «Краипка» Суворовско

го р-на.

ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ

361. БОГОДЮК А. Памяти Сергея Есенина || Коммунар. — 1987.—15 дек.
О постоянно действующей лит.-краеведческой экспозиции «Сергей Есе

нин и литературная Тула 20-х годов» в Тул отд. ВООПИК.
362. КРЫШКО М. Сказать свое слово || Коммунар. — 1987. — 5 июля.
Об Узловском лит. об-нии.
363, ЧЕБОТАРЕВ К. Мы работаем и учимся... II Коммунар. — 1987. — 

И окт.
Лит. об-пие «Окская волна» г. Алексина.

33



* * *

364. КУРТЕНКОВ А. Писатель — наш земляк II Белевская правда. — 
1987. — 3 окт,

О писателе С. П. Бородине, ранние годы жизни которого связаны с Беле- 
вом.

365. БАЛЬЦЕР Б. Федор Гладков на земле арсеньевской || За коммунизм. 
— 1987. — 11 июля.

В с. Нивны в 1943 г.
366. АФАНАСЬЕВ В. В. Жуковский. — 2_е изд. — М.: Мол. гвардия, 

1987. — 397 с.: ил. — (Жизнь замечат. людей).
367. БАРУЛИНА И., Мольникова И., Кисаева О. Писатель, художник, изо

бретатель || Заветы Лепина. — 1987. — 10 сент.
О сов. писателе В. И. Немцове, уроженце Епифани.
368. ДОБРОВОЛЬСКАЯ К. Наш город взрастил талант писателя 1^ Знамя 

Ильича. — 1987. — 11 июля.
Об И. В. Сотникове. С 1928 по 1941 гг. жил в г. Алексине.
369. ПАВЛОВ Н. Таким был наш известный земляк А. В. Сухово-Кобы- 

лин || Путь к коммунизму. — 1987. — 22, 24, 26 сент.
Жизнь и творчество писателя связаны с д. Кобылинка Плавского р-на.
370. МАКАРОВА Г. Учит любить свою землю || Новая жизнь. — 1987. — 

10 окт.
О писателе В. Д. Успенском, уроженце г. Одоева.
371. ГАЛКИН С. Каждому из живущих II Коммунар. — 1987. — 16 авг.
О тул. поэте В. Ходулиие.
См. также № 405.

Л. Н. Толстой и Тульский край

372. НИКИТИНА Н. Чувство своих истоков || Коммунар. — 1987.
30 авг.

Забота Л. Н. Толстого о благоустройстве Ясной Поляны.
373. ПЕТУХОВ А. Беседа с тульскими рабочими II Коммунар. — 1987. — 

3 сент.
Л. Н. Толстой встречался с рабочими патронного з-да И. Кушниковым и 

А. Поповым.
374. САВОЩЕВА Г. Толстой под запретом II Коммунар. — 1987. — 2 авг.
О связях Л. Н. Толстого с революционно настроенными туляками 

М. М. Холевинской и М. Новиковым.
375. ЧИНКОВ И. Знаменательная встреча II Коммунар. — 1987. — 9 септ.
О встречах Л. Н. Толстого с Н. И. Белобородовым — изобретателем тул. 

гармоники.
* * *

376. КИСЕЛЕВ А. Новая жизнь Никольского | Фото А. Жукова || Комму
нар. — 1987. — 8 сент.



Об открытии толстовского дома-музея в с. Никольском-Вяземском Черн- 
ского рна.

См, также № 403.
Проза

377. ВЕРЕСАЕВ В. На высоте : Повести. Рассказы. — М.: Сов. Россия, 
1987. — 431 с.

378. ГРИГОРОВА Л. Пирожки с треской || Истоки: Альманах. — М.; 1987. 
— С. 269—279.

379. ЖУКОВ А. Воскресные поездки за город: Рассказы. — Тула: Приок. 
кн. изд-во, 1987. — 336 с.: ил.

380. ЗАЙЦЕВ В. Козодой: Рассказы II Барабанов Н. Пошел мальчишка на 
войну: Повесть | Н. Барабанов; Камень у крыльца: Рассказы | В. Кузнецов; 
Козодой : Рассказы I В. Зайцев. — Тула, 1987. — С. 248—309.

381. КУЗНЕЦОВ В. Камень у крыльца : Рассказы II Барабанов Н. Пошел 
мальчишка на войну : Повесть I Н. Барабанов; Камень у крыльца : Рассказы' 
В. Зайцев. — Тула, 1987. — С. 157—246.

382, ЛАВРИК А. Белая кружка—Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 222 с.: 
ил.

383. ПАНЬКИН И. Ф. Начало одной жизни: Повесть, легенды: — Изд. 
доп. и испр. — Тула: Приок. кн. изд-во, 1987. — 320 с.

384 РОМАНОВ П. Плохой председатель II Техника и наука. — 1987. — 
№ 7. — С. 3.

385. РОМАНОВ П. Стихийное бедствие; Тринадцать бревен; Экономия: 
[Рассказы] || Кн. обозрение. — 1987. — № 30. — 24 июля. — С. 7—10.

386. РОМАНОВ П. Яблоневый цвет: Рассказ || Огонек. — 1987. — № 30. 
— С. 9—11.

387. СТАРЧЕНКО Н. Косогор: Рассказы. — Тула; Приок. кн. изд-во, 1987. 
— 142 с,: ил.

388. ЯШИН А. А. На островах: Рассказы. Повесть. — Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1987. — 157 с.: ил.

Поэзия

389. ЛОГУНОВ А. «Как славно жить на свете..•>> || Пионер. — 1987. — 
№ 4. — С. 44.

390, ПАХОМОВ В. День насущный: Стихи и поэма. — Тула: Приок. кн. 
изд-во, 1987. — 118 с.

391. СУВОРОВ В. С. Нить: Стихи и поэмы. — Тула: Приок. кн. изд-во, 
1987. — 63 с.

392. ХОДУ Л ИН В. Г. Кузнецкая слобода: Стихи — Тула: Приок. кн. изд- 
во, 1987. — 160 с.

Тульская область в художественной литературе

393. БОРОДИН С. П. Дмитрий Донской: Роман. — М.: Воениздат. 1987,— 
382 с.

35



394. ЖИЛЯЕВ Л. В гостях у кузнеца || Коммунар. — 1987. — 11 июля. 
Легенда о тул. мастерах.
395. КУЛИКОВСКАЯ битва: 1380 || Поля ратной славы: Страницы исто

рии, страницы литературы: Худож.-публ. сб. 1 Сост. Л. Н. Асанов.— М., 1987. 
С. 39—88. — Содерж: Сказание о Мамаевом побоище.—С. 46—51; Нестеров Ф. 
Из книги «Связь времен». — С. 52—58; Селезнев Ю. Из статьи «Сущность 
подвига».— С. 58—61; Чивилихин В. Из романа-эссе «Память». — С. 61—62; 
Распутин В. Вечное поле. — С. 63—72; Языков Н. Баян к русскому воину. — 
С. 72—73; Якубович Л. Русская сабля. — С. 74; Рылеев К. Дмитрий Донской: 
Дума.— С. 74—76; Блок А. На поле Куликовом. — С. 77—80; — Задонщина.—■ 
С. 80—84; Викулов С. Дмитрия полки. — С. 84—85; Старшинов Н. Там, за Не- 
прядвою, за Доном...— С. 85—87; Костров В. 1380.ВДС 87—88; Бедный Д. «О 
поле, поле Куликово...».— С. 88; Кузнецов Ю. Знамя с Куликова поля. — 
С. 88.

396. ПАНЬКИН И. Ф. Легенды о мастере Тычке || Панькин И. Ф. Начало 
одной жизни. — Тула, 1987.—С. 187—319.

397. РАСПУТИН В. Г. Поле Куликово || Распутин В. Г, Что в слове, что 
за словом? : Очерки, интервью, рецензии. — Иркутск, 1987. — С. 5—26.

398. РЖОНДКОВСКИЙ Р. Неугасимый «костер» ]| Мол. коммунар. — 1987. 
— 12 нояб.

О романе К. Федина «Костер», действие которого происходит гл. образом 
в Туле.

399. ШТОРМ Г. На поле Куликовом: Ист. повесть | Рис, Г. Волхонской. — 
М.: Дет. лит., 1987. — 32 с.: ил.

Поэзия

400. БЛОК А. На поле Куликовом || Безумству храбрых поем мы песню! .: 
Русская лит. эпоха первой русской революции ] Сост., вступит, ст. В. Б. Му
равьева. — Переизд. — М., 1987.—С. 273—276.

401. ВАГАНОВА Л. Венев || Коммунар. — 1987. — 20 дек.
402. МАЛЕВА Т. Кимовску; Мой город || Заветы Ленина.—1987.—12 септ.
403. ПАНАСЮЖЕНКОВ Г. Здесь жил Толстой || Знамя коммунизма. — 

1987. — 9 сент.
404. ПАХОМОВ В. Болотов || Пахомов В. День насущный: Стихи и по

эма. — Тула, 1987. — С. 64—66.
( 405. ПАХОМОВ В. Жуковский II Пахомов В. День насущный: Стихи и

поэма. — Тула, 1987. — С. 74—75.
406. ПАХОМОВ В. Монастырщина || Пахомов В. День насущный: Стихи 

и поэма. — Тула, 1987. — С. 70—71.
407. СОКОЛОВА Т. На поле Куликовом || Кубань. — 1987. — № 2 — 

С. 33 — 34.
408. СТАРШИНОВ Н. К. Там, за Непрядвою, за Доном... || Старшинов 

Н. К. Участие : Стихотворения. — М., 1987. — С, 138—144. — То же: Старши
нов Н. Город моей любви: Стихотворения и поэмы. — М., 1987. — С. 53—58.

36



409. ІПМАНЬ Г. Гроза над Доном || Коммунар. — 1987. — 20 дек.
410. ЩУЧКИН С. Из цикла «Алексину»: «Раз ты давно в краю Приок

ском не был...»; «Милый край цветущ весною...» || Знамя Ильича. — 1987.— 
1 авг.

ИСТОРИЯ

411. БЕЙЛИНСОН И. Б. Наш край в трех революциях: Ист.-краеведческий 
очерк || Знамя Ильча. — 1987. — 5, 6, 8, 12, 16, 20, 22 мая; 11, 12, 14, 15, 18, 
19, 21, 22, 25, 28 авг.; 1, 2, 5, И, 12, 18, 23 сент.; 10, 23 окт.

Алексинский р-н.
412. МОРГУНОВ Б. Что в имени твоем.,. || Мол. коммунар. — 1987 — 

8 дек.
О прошлом Тулы и края, месте первого поселения, с которого возник го

род.
См. также № 19—35, 37—40.

История области до Великой Октябрьской 
социалистической революции

413. АШУРКОВ В. На помощь Родине || Коммунар. — 1987. — 8 сент.
О Тул. нар. ополчении и тул. оружейниках в 1812 г.
414. АШУРКОВ В. Н. Тульские оружейники в 1812 году || Вопр, истории.— 

1987. — № 11. — С. 181—183.
415. ВОЛКОНСКИЙ Д. М. Дневник || Знамя. — 1987. — № 8. — С. 135— 

153.
О событиях 1812 г. Упоминается Тула.
416. ДЕМИДОВА Н. Ф. Служилая бюрократия в России XVII в. и ее роль 

в формировании абсолютизма | Отв. ред. А. А. Преображенский.— М.: Наука, 
1987. — 228 с.

См.: Указ, географ, назв. — С. 224—226 : Алексинский у., Ефремов, Каши
ра, Новосиль, Тула. ѵ

417. КИРЬЯНОВ ІО. И. Переход к массовой политической борьбе: Рабо
чий класс накануне первой российской революции | Отв. ред. д-р ист. наук 
И. М. Пушкарева. — М.: Наука, 1987. — 238, [2] с.

См. Указ, географ, назв. — С 233—239 : Тула, Тул. губ.
418. РЕДАНСКИЙ В. Здесь вознеслась слава русская || Сов. воин. — 1987. 

— № 14. — С. 28—29.
О Куликовской битве.

* * *
419. ЯКИРО С. Земляки с «Авроры» || Коммунар. — 1987. — 6 нояб.
Н. К. Чередилин, уроженец Алексинского у.; А. Ф. Федоров, уроженец с. 

Бабурина, Крапивенского у., Т. Т. Гришин, уроженец д. Лопуховки Богоро
дицкого у.

31



420. РОМАНОВ Д. К победе — вождь падежный || Мол. коммунар. — 1987. 
•— 5 сент.

Об участнике Бородинской битвы Д. С. Дохтурове, уроженце Тул. губ.
421. ЗЮЗИН А. Пламенный коммунист || Блокнот агитатора. — 1987. — 

№ 18. — С. 12—14.
О подпольной работе в Туле в 1904—1905 гг. II. Ф. Куделли,
422. ОСИПОВ В. О. Пропавший без вести декабрист || Осипов В. О Пер

стень с поля Куликова. — 2 е изд., доп. — М., 1987. — С. 7—81.
О декабристе С. Д. Нечаеве, бывшем дир. училищ в Тул. губ.
См. также № 393, 395, 397, 399, 400, 407—409.

История области в советский период

70 лет Великой Октябрьской Социалистической революции
423. БАТАШОВА 3., Фомин Н. В борьбе за власть Советов в Одоеве || 

Новая жизнь. — 1987. — 5, 16 мая; 9 июня; 14 июля; 20 авг.
424. КАУЛЬ А. И. Революционная Тула || Это есть наш последний и 

решительный бой! Июль—окт. 1917.— М., 1987.— Кн. 2. — С. 372—376.
425. КУПРИЯНОВА Н. Этих дней не смолкнет слава || Коммунар. — 1987. 

■— 5 нояб.
Об установлении Сов. власти в Туле.
426. МОРДАШЕВ И. Последние дни старого мира || Коммунар. — 1987.— 

23 авг.
Тула в 1917-^—1918 гг.
427. НИКОЛАЕВ В. Установление Советской власти в Крапивенском уез

де || Знамя коммунизма. — 1987. — 26 септ.
428. СКРЯБИН В. Сельский пролетариат и Октябрьская революция 

Блокнот агитатора. — 1987. — № 17. — С. 25—30.
Рев. события в Тул. губ. в апр.—окт. 1917
429. ХРОНИКА 1917 года: Июль—декабрь || Блокнот агитатора. — 1987.— 

№ 13. — С. 21—24; № 15. — С. 16—19: № 16. — С. 21—25; № 18.. — С. 5—8; 
№ 19—20. — С. 43—45; № 21. — С. 12—16.

Рев. события в Туле.
* * *

430. ЕГОРОВА Л. «Меня убили кулаки» || Коммунар. — 1987. — 19 июля. 
О тул. большевике Д. П. Бандикове.
431. ТАРАСЕНКО Н. Сила его слова || Коммунар. — 1987. — 2 авг.
О тул. большевике Г. Каминском.
432 ПОВАЛЯЕВ Д. Крестьянский депутат || Заря коммунизма. — 1987. 

— 27 нояб.
Об А. Ф Колетвипове, уроженце д. Скороваровка Ефремовского р-па.
433. ПАНКРАТОВ А. Комиссар революции || Заветы Ленина. — 1987. 

5 нояб.
О командире штурмового отряда, бравшем Зимний дворец И. Д. Сладко- 

ве, уроженце с. Молоденкп Еппфанского у.

38



434. ПЛОТНИКОВ А. Первый комиссар морских сил республики Советов ]] 
Заветы Ленина. — 1987. — 7, 11 июля.

Об И. Д. Сладкове.
435. СТОЛЯРОВА Н. И пошел парнишка в люди,.. || Коммунар. — 1987. 

—- 27 сент.
О тул. большевике А. Н. Сорокине.
436. ПЕТУХОВ А. Участник и летописец революции || Блокнот агитатора. 

— 1987. — № 17. — С. 22—25.
Об А. Н. Сорокине.
437. ЩЕГЛОВ С. «Красный директор» || Коммунар. — 1987. — 31 дек.
О тул. большевике С. И. Степанове.
438. ЩЕГЛОВ С. Слово о тульском рабочем и его товарищах || Комму

нар. — 1987. — 26, 28, 30 авг.
О С. И. Степанове.
439. ЗА рабочее дело || Блокнот агитатора. — 1987. — № 19 — 20. — 

С. 57—59.
О М. Ф. Шурдукове.
См. также № И.

История области 1918 — 1941 гг.

440. БОВЗДЕИ И. А. Так было в Белеве || Белевская правда. — 1987. — 
25, 27, 29 авг.; 3, 5, 8, 10, 15, 17, 22, 24 сент.; 1, 3 окт.

О рев. событиях в г. Белеве в 1917 — 1920 гг.
441. ЕРМОЛАЕВ Д. Как отмечалась первая годовщина || Знамя Ильича,— 

1987. — 7 нояб.
О праздновании первой годовщины Октября в г. Алексине.
442. ЗАХАРОВА Л. Решалась судьба революции || Коммунар. — 1987. — 

18 окт.
О деятельности комбедов в Тул. губ. в 1918 г.
443. КУПРИН А. В тот грозный 19-й || Маяк. — 1987. — 22 окт.
Из истории Киреевского р па.
444. ЛЕОНОВ Г. Агитпоезд «Октябрьская революция» || Заря коммуниз

ма. — 1987. — 5 сент.
О пребывании М. И. Калинина в 1919 г. в г. Ефремове.
445. МОЛОДЦЫГИН М. А. Рабоче-крестьянский союз. 1918—1920. — М.: 

Наука, 1987. — 256 с.
Тул. губ. — С. 40, 41, 45, 46, 48, 49, 50, 55, 58, 59, 61, 66, 74, 87, 103, ИЗ, 

118, 119, 131, 136, 141, 143, 144, 153, 165, 197, 212.
446. МОРОЗОВА Л. Одоевский уезд. 7 ноября 1918 года || Новая жизнь.— 

1987. — 7 нояб,
447. НАХОДКИН В. Через две войны || Коммунар. — 1987. — И сент.
О 759 полке 163 стрелковой дивизии, сформированном в Белевском р-не 

осенью 1939 г.
448. ПОВАЛЯЕВ Д. Каменский район в 20-е—30-е годы || Сельская новь. 

— 1987. — 7 нояб.

39



449. ТАРАСЕНКО Н. «Гимназисты» с пистолетами |] Коммунар. — 1987 
— 29 дек.

О первых трудных шагах власти Советов на тул. земле. (1918 г.).
450. ШИНКАРЮК И. Первая годовщина || Коммунар. — 1987. —7 нояб,
О праздновании первой годовщины Октябрьской революции в обл.

* * *
451. РАССАДНЕВ С. Герой войны, герой романа || Мол. коммунар. —1987. 

— 28 нояб.
О герое гражданской войны, тул. оружейнике Н. Лисицине, о котором пи

сал в своем романе «Как закалялась сталь» Н. Островский.
452. РАССАДНЕВ С. Твой сын, Тула || Коммунар. — 1987. — 7 нояб.
О Н. Лисицине.
453. КУПРИЯНОВА Н. В ряду латышских стрелков || Мол. коммунар. — 

1987. — 15 авг.
О большевике — ленинце А. Я. Фектере, работавшем в 1917—1929 гг. на 

парт, работе в Туле.
454. ТАРАСЕНКО Н. Против голода || Блокнот агитатора. — 1987.— № 15. 

— С. 22 — 24.
О большевике А. Я. Фектере.
455. АБРАМОВ А. Из Красной гвардии || Правда. — 1987. — 7 окт.
О Д. Юдичеве, уроженце д. Большие Заломы Веневского р-на.

Великая Отечественная война

456. НОВИКОВ В. Живая память огненных лет |] Заря. — 1987. 
■— 24 дек.

Об освобождении Чернского р-на (1942 г.).
457. ПАВЛОВ Н. В первые дни Отечественной: Неволя, не сломившая во

ли; В преддверии огненной дуги щПуть к коммунизму. — 1987. — 29, 31 окт. 
5 нояб.

Плавский р-п в годы Великой Отечественной войны (1941 г.) .
458. РСФСР — фронту. 1941—1945: Документы и материалы | Главархив 

РСФСР, ЦГА РСФСР, ЦГАНХ СССР, Ин-т истории СССР АН СССР. — М.:
3 Сов. Россия, 1987. --384 с., 8 л. ил.

См. Географ, указ. — С. 370—379: Тула, Тул. обл.
і| * * *

459. ТРУШИН Н. В тылу врага || Коммунар. — 1987. — 25 дек.
О тул. чекисте, кавалере ордена Красной Звезды В. К. Самсонове, уро

женце д. Бабошино Дубенского р-на.

Туляки — Герои Советского Союза

460. ПАВЛОВ Н. И стал он легендарным || Путь к коммунизму. — 1987. 
— 7 нояб.

40



О дважды Герое Сов. Союза летчике-североморце Б. Ф. Сафонове, уро
женце с. Синявино Плавского р-на.

461. СЛАВИН Б. Крылатым героям || Путь к коммунизму. — 1987.—27авг.
О Б. Ф. Сафонове.
462. ВАРФОЛОМЕЕВ В. «Науку побеждать постиг вполне» || Коммунар. 

— 1987. — 28 нояб.
О дважды Герое Сов. Союза М. Г. Фомичеве уроженце с. Слобода Бе

левского р-на.
463. НИКУЛИЧЕВА Л. Верность братству боевому || Знамя коммунизма. 

— 1987. — 24 июля.
Об И. Н. Алимкине, уроженце с. Жердево Щекинского р-на.
464. КАМЧАТСКИЙ К. «Воздушный гусар» || Мол. коммунар. — 1987. — 

8 авг.
Об А. П. Ерофеевском. Работал нач. тул. аэропорта.
465. ДАНИЛЕНКО В. Их подвиги бессмертны || Путь к коммунизму. — 

1987. — 27 авг.
Об А. А. Свиридове, уроженце д. Ступишино Плавского р-на.
466. ФЕДОРОВ А. И бросал самолет в пике || Путь к коммунизму. —1987. 

— 24 нояб.
Об А. А. Свиридове.
467. ЦИТРОН А. Не забудем подвигов || Знамя коммунизма. — 1987. — 

26 сент.
Об И. С. Улитине, уроженце д. Ясенки Щекинского р_на.
468. СМИРНОВ Н. Сквозь все преграды || Новомосковская правда. — 1987. 

— 23 окт.
О В. К. Фалине, уроженце д. Малое Колодезное Новомосковского р-на.
См. также № 18, 49.

ПАМЯТНЫЕ МЕСТА.
ИСТОРИЧЕСКИЕ ПАМЯТНИКИ

469. КУЛИКОВ Б. Дом Ливенцева и другие || Коммунар. — 1987. — 
9 сент. — (Тул. с.).

Об архит. памятниках 17 в., г. Тула.
470. КУЛИКОВ В. Дом под сенью великих имен || Коммунар. — 1987. — 

23 июля.
О здании по ул. Каминского № 51 в г. Туле.
471. МИХАЛЕВА С., Поддубный М. Памятник доброте || Коммунар. —1987. 

— 26 июля.
О здании Тул. обл. психиатрической больницы.
472. НОВИКОВ С. На огненном рубеже || Коммунар — 1987. — 12 авг. 

— (Тул. с.)
На территории Центр, стадиона г. Тулы открыт монумент в честь тул. 

спортсменов — участников Великой Отечественной войны.
473. ПЕСКОВ В. В Бехове над Окой || Коме, правда. — 1987. —21 нояб.
О церкви-памятнике в Заокском р-не.

41



474. ХОТИНСКИЙ Н. Ковыль-трава на Куликовом поле: Очерк || На суше 
и на море: Повести. Рассказы. Очерки. Статьи | Сост. Б Т. Воробьев. — М„ 
1987. — С. 132—150.

475. ШЕВЧУК А. В честь победы русского оружия: [Бывший Богоявлен
ский собор Тул. кремля]; На улице Володарского: [Здание бывшей старооб
рядческой молельни в Туле]; Вариации в камне: [Здание бывшей церкви 
Петра и Павла]; Дом, который помнит Толстого: [Здание бывшего дома дво
рянского собрания]; Загадки старого храма: [Здание бывшей церкви Рождест
ва Христова]; Усадьба в бывшей Кузнецкой слободе: [Здание бывшей церкви 
Николы Зарецкого]; Храм Ямской слободы: [Здание бывшей церкви Рождества 
Богородицы]; В традиции барокко: [Здание бывшей церкви Вознесения]; У 
бывшего торга; [Здание бывшей церкви Георгия на Хопре]; В соседстве сти
лей: [Здание бывшей церкви Флора и Лавра]; Бывшая Ильинская церковь; 
Бывшая Покровская церковь; В списке «числящихся»: [Здапие бывшей церк
ви Николы на Ржавце]; Под сенью славных имен: [Здание бывшего дома Лу- 
гининых]; Бывший дом Добрыниных; Усадьбы—центральных улиц; Храмы- 
близнецы: [Спасская и Дмитровская церкви]; История и современность: 
[Здание обл. филармонии]; Бывший дом Гольтяковых; Бывший дом Лялиных;

Поэзия в камне: [Церковь Двенадцати апостолов]; Николозавальский храм; 
Госпиталь на Оборонной; Вал в пойме реки: [Оборонительное сооружение 
XVI в.] || Мол. коммунар. — 1987.—11, 18, 25 июля; 1, 8, 15, 22, 29 авг.; 5, 12, 
19, 26 септ.; 3, 10, 17, 24, 31 окт.; 7, 14 21, 28 нояб.; 5, 12, 19 дек.

476. ЩЕГЛОВ С. [На тул. з-де «Штамп» им. Б. Л. Ванникова открыт па
мятник чл. РСДРП С. И. Степанову] || Коммунар. — 1987. — 8 нояб.

* * *
477. ВЗДОРНОВ Г. И. Забытое имя || Памятники Отечества: Альманах Все

российского О-ва охраны памятников истории и культуры. —М., 1987. —Вып. 
2. — С. 83 — 89.

О выдающемся деятеле в обл. охраны и изучения русского искусства 
Ю. А. Олсуфьеве. В 1902—1917 гг. жил в родовом имении с. Красные Буйцы 
Епифанского у. Был. пред. Тул. о-ва охраны памятников искусства и старины, 
д. чл. Тул. арх. комиссии, предпринял шеститомное изд. «Памятники искусст
ва Тул. губ.»

См. также № И.

АРХЕОЛОГИЯ
478. КЛИМЕНКО В. Загадки древнего холма || Мол. коммунар.— 1987. — 

8 дек.
Об Арановских пещерах близ с. Гремячего Новомосковского р-на.
479. КЛИМЕНКО В., Подъемщикова О. Уроки археологического заблужде

ния || Коммунар. — 1987.— 23 июля.
Археологические раскопки городищ Дубенского р-на.

42



48(7. РАЗУВАЕВ Ю. Д. Городище у д. Дубки |І Археологические памятники 
эпохи железа Восточноевропейской лесостепи. — Воронеж, 1987 — С. 121— 
128.

Памятники 6—5 вв. до н. э. на территории Тул. обл.
481. ШАТРОВ В. Поле Куликово || Мол. коммунар.— 1987, — 26 дек.
Об итогах археологического сезона 1987 г. па Куликовом поле.

БИБЛИОГРАФИЯ

482. . АЛЕКСИН и Алексинский район в прошлом и настоящем: Рек. указ, 
лит. | Алексинская центр, б-ка. Метод.-библиогр. отд.; Сост. Л. Н. Сели
верстова, А. Д. Афанасова (ред.), А. А. Кузякина (отв. за вып.). — Алексин, 
1987. — 68 с.

483. ИХ именами названы..: [Рек. библиогр. указ, лит.] I Тул. обл. б-ка им. 
В. И. Ленина. Информ.-библиогр. отд.: Сост. А. Д. Афанасова.— Тула, 1987. 
— 35 с.

484. ЛИТЕРАТУРА о Тульской области: Указ, краеведческой лит. II по
лугод. 1986 г. I Тул. обл. б ка им. В. И. Ленина. Информ. — библиогр. отд,; 
Сост. Л. Н. Устюшичева, А. Д. Афанасова (отв. за вып.).—Тула, 1987.— 64 с.

485. ПРИРОДА Тульского края: Рек. библиогр указ. лит. I Тул, обл. б-ка 
им. В. И. Ленина. Информ.-библиогр. отд,.; Сост. Л. Л. Леонова, Л. С. Коп- 
тельцева, В. П. Панкрушина (отв. за вып.).—Тула, 1987. — 24 с.

486. 350 ЛЕТ земле Ефремовской: Библиогр. указ, лит. I Ефремовская 
центр, район, б-ка. Метод.-библиогр. отд.; Сост. Д. С. Поваляев, А. В. Мас- 
лихова, О. И. Андреева (отв. за вып.) — Ефремов, 1987.—77 с.

487. ТУЛЬСКИЙ край: Памятные даты на 1988 год: Указ. лит. | Тул. обл. 
б-ка им. В. И. Ленина. Информ.-библиогр. отд.; Сост. Л. Л. Леонова, Т. М. 
Сопова, Г. А. Пилипенко (отв. за вып.). — Тула, 1987, — 50 с.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

Абрамов Н. — 146 
Авилов В. В.— (339) 
Адамов Н — 146

Айхенвальд ІО.—356 
Аксенов Ю. — 180 
Акулиничев Н. — 253 
Акшевский В.—115 
Александров А. — 50, 79 
Алексеев А. — 271 
Алексеева Т.>— 233 
Алесенко Ю. — 281 
Алимкин И. Н.— (463) 
Алтунин В. — 196 
Амелькина С. —207
Ананьев В. — 69

Андреев В. В. — (343)
Андреев С. — 297
Андреева О. И. — 486 
Андриянов В. — 308, 358 
Андросов А. — 14, 15, 278 
Аникеев В. 107, 120, 132, 244 
Анурова В. — 225
Апарин Ю. — 92
Аринин В. — 84
Артамонов А, В. - (290)
Арясов И. — 327
Асанов Л. Н. — 395
Афанасова А Д. — 482—484 
Афанасьев В. В.—366 
Ашурков В. — 413, 414

) Байбаков Е. — 189
1 Бальцер Б. — 365

Бандиков Д. П. — (430) 
Барабанов Н. — 380 
Барсуков Н. — 234 
Барулина И. — 367 
Барыбин А. В, (61) 
Баташова 3. — 423
Бедный Д. — 395

1 Бейлинсон И. Б. —- 411
Белобородов Н. И. — (344), (375) 
Белозеров С.Ш 243 
Бирилко А. — 54, 325 
Блок А. — 395, 400 
Бобкова В, — 295

Бобылев М. А. — 94
Бовздей И. А. — 440
Богодюк А. — 361
Богомолов В. — 186
Богуш Г. М. — 215
Боев А. —• 245
Божанов К И — (88)
Болотов А/ Т —(204—206, 404)
Большаков В, — 346
Бондаренко А. — 77
Борисов И. М. '■—(163)
Бороденко Г.ЦВ 93
Бородин С. П. — (364), 393
Бородина А. — 29
Бороздинский М. — 31
Боронин К. —354
Бохан М. — 95
Буденный А. — 91
Булухто Н. П. — 131
Быков М. — 282
Вагапова Л. — 401
Ванников Б. Л. Е ,(177)
Варфоломеев В,—4, 116, 118, 198,462
Васильев А. —17 ,18
Васильев И. —168
Васин Е,—(353)
Васина В.—226
Васютин С. И.—154
Велуйтис В.' —‘Ю
Вересаев В. —377
Вздорнов Г. И.-477
Викулов С.—395
Винокурова Е —90
Волкова Н. В,—320
Волконский Д. М.—415
Волхонская Г—399
Воробьев Б. Т.—474
Всяких А. С—254
Вылцан М. А. —200
Гайдукова Н. А.—321, 322
Галкин С.—371
Ганин А.—140
Ганичев В.—205, 309
Гейко Ю.—122
Гелии А,—"66

44



Гергерт О.—156 
Глаголева О. Е.—328 
Гладкая Л.—291 
Гладков Ф.— (365) 
Глебов А. Г.— (354) 
Головина Т.—152 
Горшкова Н.—89 
Горюнов ІО.—61, 82 
Гофман С.—128 
Грамолина Н. Н.—318 
Григорова Л.—378 
Гришин Т. Т.— (419) 
Гришина В. А.—(77) 
Гроцескул Г. Н.—70, 137 
Грудинины— (211) 
Грызлова И.—316 
Губанова Г, Н.—174 
Гулякин М. Ф.— (270) 
Гусев Ф.—33, 229, 242 
Гусева В.— 232 
Давыдов Е. М.—55 
Давыдов Л.—59, 81 
Даниленко В.—465 
Даргомыжский А. С. —(345) 
Дементьев А.—289 
Дементьев И. А.— (293) 
Демидова Н. Ф.—416 
Демидова П.—296 
Демидова Т. А.— (355) 
Демин Ф. Н.—335 
Дергилев Н.—172
Диев С.—347
Добровольская К.—368 
Долгополова И. И.—320 
Донской Д.— (393), (395) 
Дорофеев В.—340 
Дорофеева О.—283 
Дохтуров Д. С.— (420) 
Дружинин О.—90 
Дрыгас А,-—90, 284 
Дудка Д191 
Дуничев П.—96 
Дьяков С —108 
Егорова Л—11, 292, 430 
Ермолаев Д.—19, 441 
Ерофеевский А. П.—(464) 
Есакова Г.—67, 68 
Есенин С. — (361) 
Есин А.—199
Есин Н.—23
Жаворонков В, Г.— (49) 
Жиляев Л.—394 
Житков Н.—51, 71 
Жуков А. —376, 379 
Жуков В. Н —263 
Жуковский В. А,—(366), 405

мамъ Заболотная Н.—345
Зайцев В.—380
Зайцев П. М,— (338)
Запорожец Н. А.—267

Т Зарецкая-Колетвинова В.—97
Захарова Л,—442
Захваткин ІО. А.—131
Зворыкип Д. Н.—187
Зданюк В.—121
Зюзин А.—421
Иванов В.—46
Иванов С. А.— (284)
Иванова А.—24
Иванова Н.—34
Иванцова Г.—192
Игнатов А. С.—(276)
Играев Б. А.—85
Извольская И.—48
Илларионова 3.—86, 88
Илюхин П.—255
Ионичев М.—138
Кабанова Т. — 201
Казаков П.—279
Казимиров В.—194
Калинин Д,—230, 260
Калинин М. И.— (444)
Калинин Н. В.—143
Каминский Г—(294), (431) 
Камчатский К.—464 
Каплин И. Д.— (242) 
Каркешкин В.—164 
Катков А.—352
Кауль А. И.—424
Кириленко Ю.—173, 178
Кирьянов Ю. И.—417
Кирюхин Н К.—48, 49, 54, 78, 107, 
у64, 178, 244
Хисаева О.—367
Киселев А. — 147, 165, 376
Клименко В.—478, 479
Князев Н. —343
Ковалева В.—202, 208
Ковшова Л.—300
Кокорина А.—115
Колетвинов А. Ф.— (432)
Колоколов А. В.— (48)
Комаров А.—148
Кондауров Е. И.— (178)
Кондрашов А.—20
Кондрашов Д. И.—132
Кондрашова И.—179
Константинов А.—246
Константинов В.—341
Копанев Н.—218
Коптельцева Л. С.—485
Коробицкая Э.—285



Йоробочкин А.—306
Королев А.—35
Королева 3.—208
Королева Л.—323
Коротков Э.—4, 124, 125, 129, 130
Костина Т.—286
Костров В.—395
Котова Т.—115
Кочерженко О.—149
Крупина Н. И,—133
Крышко М.—362
Крючков В.—22,52
Куделли П. Ф.— (421)
Кузнецов А С.—85
Кузнецов В.—381
Кузнецов Ю.—395
Кузякина А. А.—482
Куликов В.—338, 469, 470
Куприн А,—53, 74, 203, 443
Куприянова Н.—425, 453
Куртенков А.—364
Кутузова Н.—326
Кушников И.^-(373)
Лаврентьева Л. —221
Лаврик А.—382
Лазуткин Н. —98
Ларкин С. Н.-|й254
Лебедев Н.—177
Ленин В. И.— (1)
Леонов Г.—444
Леонова О,—16, 333
Леонова Л. Л.—485, 487
Лившиц Г —1, 157, 158, 303
Лигачев Е’ К,—2, 216
Лизнева В.—209, 235, 251
Лисицин Н,— (451), (452)
Листухин А.—236
Литвинцев Ю. И.—47, 56
Лобова В. П.-І268
Логунов А.—389
Мавин А.—62
Мазенкова А.-—60
Макарова Г.—370
Макаровы— (212)
Максимов Е. И.—344
Максюта Н.—160
Макушкин Н.—25, 237
Макушкина Н,—26.
Малева Т.—402
Малинин М.—238
Манохин Н.—208
Марин В Г.—256
Марков Я.—12
Марковы—(214)
Мартынов В. И.—109, (164)
Марцева Г.—227

ІѴІаслихова А. В.—486
Маслов И. К.— (271)
Махрин Ю.—43
Меньшины— (209)
Мещеряков А. II.—197
Мигунов Б. И.— (160) 
Микульская Е,—(277) 
Милехин А.—57, 210 
Минашкин Б.—144 
Мирошниченко Т. Д.— (89) 
Михалева С.—471 
Моисеев А.—262
Молодцыгин М. А.—445
Молоканов И.—56
Мельникова И,—29, 367
Моргунов Б.—412
Мордашев И. -—426
Мордашов И.—5, 41, 153
Морозов А. Т,—(112)
Морозова Л.—446
Мохоров Э1-110
Мошкина Е.—90
Муравьев В. Б.—400
Мыльникова Г.—307
Нарышкин Л,— 190
Находкин В —447
Немцов В. Й —(367)
Нестеров Ф.Я-395
Нефедов И,—72
Нечаев С. Д—(422)
Никитаева Н.—249, 250
Никитина Н.—372
Никиточкина М,— (277)
Николаев А.^-317
Николаев В. —427
Николаева Л.—287, 359
Никонов И.— (122)
Никуличева Л.—463
Новиков В.—456
Новиков В. Н.—175
Новиков М.— (374)
Новиков С,—472 
Новикова 3.—73 
Норильский С.—329, 335
Носкова Л.—103, 290, 336, 348, 353, 
355
Овчинников Д.—27
Оленин М. И. — (150)
Олсуфьев Ю. А.— (4771
Оржековский А.—261
Осипов В. О —422
Павлов Н,—369, 457, 460 
Панасюженков Г. —403 
Панкратов А.—433
Панкрушина В. П.—485
Панов А.—248

46



Манченко В. В.—(54)
Панькин И. Ф.—383, 396 
Пахомов В.—390, 404—406
Переверзев М. П.—145
Песков В.—473
Петров В.—6
Петров В. С.—(286)
Петров М.—265
Петрова 3.—314
Петровский К.—349
Петрякова В.—193
Петухов А.—373, 436
Пилипенко Г. А.—487
Плотников А.—434
Поваляев Д.—38, 432, 448, 486
Поддубный М. — 471
Подъемщикова О.—479
Поленов Ф.—319
Пономарев Л. Д.— (ЮЗ)
Попов А.— (373)
Попова Т.—32
Потапенко В. А.— (161)
Потапчук В.—159, 162, 166, 181
Преображенский А. А.—416
Пушкарева И. М.—417
Пушкарь А.—78, 104, 134; 224
Пушкин Г. А.— (178)
Пыжов Г.—269
Разуваев К).—39, 480
Распутин В.—395, 397
Рассаднев С.—7, 8, 451, 452
Расходчикова И. —324
Ре данский В.—418
Ржондковский Р.— 398
Родионова Е. Ф.— (326)
Розенфельд С.—21
Ром В. Я—141
Романов Д—420
Романов П.—384—386
Романовская М.—208 
Романовцев К. П.— (153) 
Ростовцев М. И.—135
Рыбин Е.—75
Рыбин Е. И.—99
Рыжковы —(212)
Рылеев К.—395
Рябов С.—136
Рябцев Р.—315
Савенков Д. Н.—(232)
Савощева Г,—195, 374
Сажин А.—105
Сажпева В.—58
Сальников А.—239
Самсонов В. К.—(459)
Сапогов Е. Г.—305
Сапсай А.—56

Сафонов Б. Ф.— (4б0), (461)
Свиридов А. А. —(465), (466)
Северов В.—249, 250
Северов Н,—150
Селезнев Ю.—395
Селиверстова Л. Н.—482
Семина Т.—208
Семичастнова Н.—241
Семянчикова С.—163
Серегин Н.—168
Серегина К.—151
Синицын В.—257
Ситников В.—208
Скрябин В.—428
Скудин А.—182
Славин Б.—461
Славин В.—117
Сладков И. Д—(433), (434)
Слугин Г.—247
Смирнов Н.—468
Смирнов Н. А — 225, 249, 250, 252,
255, 259, 260
Смирнов С.— (122)
Соколов Ю. Г.— (78)
Соколова Т.—407
Сопова Т. М.—487
Сорокин А. Н,— (435), (436)
Сотников И. В.— (368)
Спиридонова С.—220
Старкова Л.—30
Стародубцев В. А—219—222, (224),
(244)
Старцев Н,—330
Старченко Н.—387
Старшинов Н.—395, 408
Стекуиова Э.—342
Степанов Д,—40, 100
Степанов С. И.—(437) (438)
Степочкин Н.—197, 258
Стещенко Н.—49
Столярова Н—435
Суворов В. С.—391
Суворов Г. Д.—140, 143
Сулла М. Б—305
Сумбатов-Южин А. И.— (356)
Сухова А.—211
Сухово-Кобылин А. В —(369)
Тарасенко Н,—177, 344, 431, 449, 454
Твиров А. И—(243)
Телегин И.— (233)
Тельнов А. П.—118
Тенин Б.—357
Тимошкин А.—142
Тихонов П.—76
Ткаченко Н.—ИЗ, 212
Толстой Л. Н —(372—375, 403)

47



Трошин А.—204
Трушин Н —87, 459
Уваров П —13, 184, 185
Улитин И. С.— (467)
Ульянов Н.—360
Урванцев А.—223
Успенский В. Д,—-(370) 
Успенский Е.—280 
Устюшичева Л. Н.—484 
Уткин П. Д.—251 
Фалин В. К,—(468) 
Федин К.—398 
Федоров А.—466 
Федоров А. Ф.—(419) 
Федоров Ю. П.— (62) 
Федотов Ю.—119 
Федотова Н. Т.— (ИЗ) 
Федькина Н. П.—83 
Фектер А. Я.— (453), (454) 
Феоктистов А.—266 
Филиппов С.—259 
Филипченков.С. В.— (120), (121) 
Фирсов В.—14 
Фомин Н.—423
Фомичев М. Г.— (462)
Фролов П. Н.— (179)
Халилов Р. — 302
Хамано А.—206
Ходулин В.—339, (371), 392 
Холевинская М. М.-—(374) 
Хотинский Н.—474 
Цепляев В.—112, 114 
Цитрон А.—467 
Чалов В. — 293 
Чеботарев К.—363 
Чередилин Н. К.— (419) 
Черепенин С.—310 
Черных И.—90 
Чивилихин В.—395

Чижов В.— 127, 311, 312, 337, 350, 
351
Чинков И.—183, 375
Чубаров В.—213, 252
Чугунов В.—352
Чугунов Е.—9
Чугунов Н.—273
Чудпов Г. М.—174
Чуева Н —188
Чулков Д.—176
Чумаков И.—101
Шавырип В.—214
Шайкип В. Г.—215
Шакиров ТО.—102
Шапко А. П.—288
Шарыкина В.—169
Шатров В.—481
Шахмагонов Н. Ф.—270
Шевчук А.—475
Шиманова Л. С.— (114)
Шипкарюк И.—450
Шишкин В. А.—328
Шлыков Ю. В.—143
Шмань Г.—409
Шторм Г.—399
Шурдуков М. Ф,— (439)
Шеглов В.—10
Щеглов С.—80, 170, 294, 437, 438.
476
Щепакип С.—4, 274—277
Щербакова Т.—90
Щучкин С.—410
Юдичев Д.— (455)
Юрьев В,—171, 304
Языков Н,—395
Якиро С.—419
Яковлева ІО. А.—256
Якубович Л.—395
Яшин А А.—388



ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Алексии, г.: 19, 45, 482
библ, дело 325
лит. жизнь 363, 368, 410
история 441

Алексинский р-н: 482
коме. орг. 93
гражданская оборона 119
стр-во 190
сел. хоз-во 257
история 411

Алексинский у.
история 416
выдающиеся уроженцы 205, 419

Арсеньево , пос.: И
Арсеньевский р-н: 365
Бабошино, д. Дубенский рн: 459
Бабурино, с. Крапивенский у. (ны
не Плавский р-н) : 419
Белев, г.

история 20, 440
выдающиеся уроженцы 364

Белевский р-н
Советы нар. депутатов 76
коме. орг. 95
сел. хоз-во 233
культ-просвет, работа 311
история 447.
выдающиеся уроженцы 462

Бехово, д. Заокский р-н: 473
Богородицк, г.: 60, 122
Богородицкий р-н

пищ. пром-сть 185
сел. хоз-во 234
нар. образование 300, 302
история 21
выдающиеся уроженцы 477

Богородицкий у.: 419
Болохово, пос. Киреевский р-н: 171
Большие Заломы, д. Веневский р-н:
455
Бородино, пос. Киреевский р-н: 120
Бучалки, д. Кимовский р-н: 29
Валбжихское воеводство ПНР: 124
Венев, г.: 22, 401

музей 314

Веневский р-н
парт. орг. 52
сел. хоз-во 201
выдающиеся уроженцы 55

Волово, пос.
история 26

Воловский р-н
Советы нар. депутатов 73
сел. хоз-во 199, 211, 231, 237, 240
история 23—25
выдающиеся уроженцы 419

Гремячее, с. Новомосковский р-н:
31, 478

Дворяниново, д. Алексинский у.: 205
Дедилово, с. Киреевский р-н: 53
Дон, р.: 395, 408, 409
Донской, г.: 144
Дубенский р-н: 83, 89

история 27, 459
археология 479

Дубки, д.: 480
Ёпифанский у.: 433, 477
Епифань, пос. Кимовский р-н: 367
Ефремов, г.: 36, 486

пэр. образование 289, 299
история 37—40, 416, 444

Ефремовский р-н: 486
коме. орг. 94, 100
пром-сть 180
стр-во 189
сел. хоз-во 214, 230
история 432

Ефремовский у.: 356
Жердево, с. Щекинский рн: 463
Заокский р-н

сел хоз-во 236, 256
архит. памятники 473
выдающиеся уроженцы 205

Иваньково, с. Ясногорский р-в: 34
Индия: 125, 126
Каменский р п

сел. хоз-во 229, 232, 239, 265
история 28, 448

Канада: 245, 246
Карамышево, с. Щекинский р-н 296

49



Кашира, г.
история 416

Кимовск, г.: 1, 401
Кимовский р-и: 406

сел. хоз-во 238, 248, 266 
история 29 
выдающиеся уроженцы 367, 433

Киреевск, г.
культ-просвет, работа 308 
музей 315

Киреевский р-п: 12, 13
парт. орг. 51, 53
Советы нар. депутатов 71, 72, 74 
пром-сть 171
сел. хоз-во 149, 203, 213 
история 443 
выдающиеся уроженцы 120, 121

Китай: 127
Кобылинка, д. Плавский р-н: 369 
Косая Гора: 109, 162. 164, 268 
Крапивенский у : 419, 427
Красные Буйцы, с. Епифанский у.

(ныне Богородицкий р-н): 477
Кузнецово, с. Киреевский р-н: 13
Кукуевка, с. Ефремовский у.: 356
Куркипский р-н: 408

нар. образование 279
Ленинский р-н 

сел. хоз-во 226, 251 
нар. образование 282 
история 14. 15

Лопуховка, д. Богородицкий у. (ны
не Воловский р-н): 419

Малое Колодезное, д. Новомосков
ский р-н: 468

Михайловка 1-я, д. Чернский 
р-н.: 96

Мишенское, с. Белевский р-н: 311 
Молоденки, с. Епифанский у.

(ныне Кимовский р-н): 433 
Монастырщина, с. Кимовский р-н: 

406
Непрядва, р.: 395, 408, 409
Непрядво, с. Воловский р-н: 23
Нивны, с. Арсепьевский р-н: 365
Никольско-Вяземское, с. Чернский 

р-н: 376
Новгородка, с. Воловский р-н: 25 
Новомосковск, г.

нар. образование 284, 303, 304 
театр 346
история 30

Новомосковский р-п: 2
Советы пар. депутатов 77, 78 
коме, орг 102
сел. хоз-во 216—224, 244—246, 264

история 31 
выдающиеся уроженцы 468 
археология 478

Новосиль., г.
история 416

Новые Дольцы, д. Белевский р-н: 76 
Одоев, пос.

история 423
выдающиеся уроженцы 370

Одоевский р-н 
пром-сть 184 
сел. хоз-во 150, 200 
нар. образование 280, 295 
библ, дело 326 
печать 330 
нар. творчество 340—342

Одоевский у.
история 446

Октябрьский, пос. Киреевский 
р-н: 12

Первомайский, пос. Щекинский 
р-н: 16

Плавск, г.
история 32

Плавский р-н
сел. хоз-во 209, 252, 253, 255 
история 457
выдающиеся уроженцы 369. 419, 

460, 461, 465, 466
Победа, пос. Воловский р-н: 24 
Подмосковный угольный бассейн: 

54—161
Поленово, музей-усадьба: 318, 319 
Прилепы, пос. Ленинский р-н: 14, 226 
Синявино, с. Плавский р-н: 460, 461 
Скороваровка, д. Ефремовский р-н: 

432
Слобода, д. 200
Слобода, с. Белевский р-н: 462
Ступишино, д. Плавский р-н: 465, 

466
Суворовский р-н 

пром-сть 182 
сел. хоз-во 261 
нар. творчество 360

Товарково, с. Богородицкий р-н: 185
Томск, г.: 349
Тула, г.: 4—10, 41,136, 200, 483 

парт. орг. 49, 50, 58
Советы нар. депутатов 66—68 
коме. орг. 91, 101, 103, 104 
ДОСААФ 117 
машиностроение 112, 114, 147, 151, 

153, 165—170, 172—179 
металлургия 162—164 
легкая пром-сть 181, 183

50



транспорт 192—195
здравоохранение 267, 269
нар. образование 281, 285 — 288, 

290—294, 297, 301, 305—307
музей 313
библ, дело 320—324
печать 329
искусство 335, 336, 338, 339, о43, 

344
театр 348, 350—355
лит. жизнь 361, 371, 398
история 412—417, 421, 424 — 426, 

429, 435—439, 451—454, 458
архит. памятники 469—472, 475,476
выдающиеся уроженцы 357

Тул. губ.: 328
нар. образование 278
история 417, 422, 428, 442, 445
выдающиеся уроженцы 345, 420

Тульские засеки: 135
Удмуртская АССР: 129, 130
Узловая, г.

Советы нар, депутатов 75
лит. жизнь 362

Узловский р-тт
коме. орг. 99

сел. хоз-во 243
Филимоново, д. Одоевский р-п.: 

340—342
Хельсински, г.: 319
Чернский р-н: 376

коме. орг. 96
сел. хоз-во 198, 242, 263
культ.-просвет. работа 309
история 33, 456
выдающиеся уроженцы 270

Швейцария: 277
Щекинский р-н: 16

коме орг. 98
профсоюзы 107
сел. хоз-во ИЗ, 149, 202, 208 212 

235, 241, 254, 258, 259
нар. образование 283, 296
выдающиеся земляки 463, 467

Ясепки, д. Щекинский р-п: 467
«Яспая Поляна», музей-усадьба 

Л. Н. Толстого: 132, 134, 200, 316, 
317, 347, 372—375

Ясногорск, г.: 17, 18, 62
Ясногорский р-н

сел. хоз-во 225, 227, 228
история 34, 35

51



СОДЕРЖАНИЕ

В. И. ЛЕНИН и Тульский край............................................ з
Общая литература об области . .... . . . . з

Тула—город-герой...........................................  .3
Районы, города и села области....................................................  . 3
350 лет г. Ефремову . .......................................................................5
Топонимика ............................................ В

Областная партийная организация ....... 8
Районные и городские партийные организации . . . . . 6
Первичные партийные организации .......
Идеологическая работа .........

Местные органы Советской власти и управления . . ... 7
Народный контроль ..................................................... ......... . . 9
Организация ветеранов войны и труда . . . . . . 9
Женсоветы .......... 9

Милиция. Охрана общественного порядка. Суд. Прокуратура ... 9
Комсомольцы и молодежь Тулы и области ...... Ю

Научно-техническое творчество молодежи . . . . . .11
Труд. Профсоюзы. Кадры . . . ...................................................... М

Лауреаты Государственной премии СССР 1987 года . . .11
Дисциплина труда . . . . . . ■ • • . .

Военная работа среди населения. ДОСААФ . .
Международные связи трудящихся области ...... 13

Дружеские связи с народами нашей страны ..... 13
Природа и природные ресурсы. Охрана природы . . . . .13
тт 14Народное творчество . . . • • . ■ • . • • •

«Интенсификация-12» ..................................................... . . . 14
Тульские экспонаты на ВДНХ СССР ....... 14

Промышленность ................................... ........ • • . • .15
Изобретательство и рационализация ...... 15

Подмосковный угольный бассейн............................................  15
Металлургия 1®
Машиностроительная и металлообрабатывающая промышленность . 16

275 лет Тульскому орденов Ленина, Трудового Красного Знамени, 
Отечественной войны I степени оружейному заводу . .17

Химическая и газовая промышленность . . • • • -17
Легкая промышленность ............................................................. . • . 17
Пищевая промышленность ....................................................................... 18
Строительство. Промышленность строительных материалов ■ • • 18

52



Транспорт. Связь ,
Сельское хозяйство

Подряд в сельском хозяйстве
Агропромышленные объединения

«Новомосковское»
Госплемзаводы ....
Совхозы ....
Колхозы ....

Ордена Трудового Красного Знамени племзавод-колхоя им
В. И. Ленина Новомосковского района

Закупки сельскохозяйственных продуктов
Агротехника. Почвы ....
Животноводство
Кормопроизводство . к .
Семеноводство .....
Пчеловодство .....
Подсобное хозяйство .....

Здравоохранение. Медицинские учреждения
Физическая культура и спорт ...
Народное образование .....

Общеобразовательная школа , 0
Школьные музеи и клубы »...«.
Профориентация учащихся
Пионеры ......

Техникумы. Училища . .
Высшие учебные заведения . .

Тульский государственный педагогический институт им. Л И
Толстого ...
Тульский ордена Трудового Красного Знамени политехнически! 
институт

Культурно-просветительная работа ....
Музеи ............................................

Ордена Ленина Государственный мемориальный и природный 
заповедник «Музей-усадьба Л. Н. Толстого «Ясная Поляна» 
Государственный музей-усадьба В. Д. Поленова

Библиотечное дело .......
Печать

Радио в ......
70 лет областной газете «Коммунар»

Искусство
Прикладное искусство .......

Филимоновская игрушка . . ,
Музыка ........
Театр. Театральная жизнь ......
Художественная самодеятельность .

18
19
20
20
21
21
22
22

23
24
24
24
25
25
25
25
26
26
27
27
28
28
28
28
29

29

29
29
29

30
30
30
31
31
31
31
32
32
32
32
33

53



Литературная жизнь . ............................................ ......... 33
Л. Н. Толстой и Тульский край » ,................................... « 34
Проза . ............................................ ........ • 35
Поэзия 35
Тульская область в художественной литературе . . -35

Поэзия ....................................................................... 30
История ..................................................... ......... • • • 37

История области до Великой Октябрьской социалистической револкг 
ции .................................................................................37
История области в советский период ..... 38
История области 1918—1941 гг. ..................................................... 39
Великая Отечественная война . , . . / • । ’ -40
Туляки—Герои Советского Союза . . . , . • 40

Памятные места. Исторические памятники . , . . -41
Археология . . . • э - • -42
Библиография . . > > . ■> . • . ■ 43
Именной указатель > , » . • ‘ -44
Географический указатель . , . . . . . • ■ 49



Редактор Л. Н. Мельникова. 
Технический редактор М. Н. Чернова.

Сдано в набор 26.07.88 г. Подписано в печать 2.11.88 г.
Формат бумаги 60х84|16. Усл. печ. л. 3,25. Уч.-изд. л. 3,7.

Тираж 1000 экз. Изд. № 255. Заказ № 3960

РИО Тулупрполиграфиздата. Тула, Каминского, 33. 
Ясногорская типография. 301030, Ясногорск Тул. обл. Советская, 8.








